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DZIENNIK BYDGOSKI
Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.

-

, Do ,,Dziennika" dołącza się co tydzień ,,SPORT POMORSKI".
Redakcja otwarta od godziny 8—12 przed południem i od 5—6 po południu.
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Rękopisów niezamówionych nie zwraca się.

Redakcja i Administracja w Bydgoszczy, ulica Poznańska 30.
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9.00 zł. kw artalnie; przez pocztę w dom 3.36 zł. miesięcznie, 10.08 zł. kwartalnie.

Pod opaską: w Polsce 7.00 zł., za granicę 9.50 zł. miesięcznie.
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie,

strajków itp., wydawnictwo nie odpow'iada za dostarczanie pisma,
a abonenci niemają prawa do odszkodowania.
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Powrót do pracy w Łodzi.
Łódź, 24. 10. (tel. wł.) Prowadzone

między pracodawcami a związkami ro-

botniczemi rozmowy doprowadziły do
zawarcia następującej umowy:

1) Wszystkie prace taryfowe robot
ników zostają podwyższone o ó% od
22 bm., 2) umowa obowiązywać będzie
do lutego 1929 r., 3) przy pracy na wię
cej niż na dwóch krosnach bez automa
tów przeciętny zarobek akordowy tka
cza powinien być w'yższy od przeciętne
go zarobku taryfowego przy pracy na

dwóch krosnach a) bez pilnowaczy osno
wy — przy pracy na dwóch krosnach —

o 35%, b) przy zastosowaniu pilnowaczy
osnowy o 25%, 4) za postoje wypłaca się
robotnikowi odszkodowania według nor
my dniówkowej za czas czekania ponad
jedną godzinę z rzędu, lub dwie godziny
łącznie w tygodniu.

W zw'iązkach ,,Praca" i Chrześcijań
skim odbyły się posiedzenia zarządów,
na których zapadną uchwały co do pod
pisania umowy zbiorowej. Jak w'iado
mo związki te wysunęły szereg sprze
ciwów co do tekstu umowy podpisanej
przez związek zawodowy, i domagały
się zwołania ponow'nej konferencji z

przemysłowcami. Dziś spraw ta zosta
nie definitywnie załatwiona.

Na podstaw'ie powyższej umowy roz
poczęła się wczoraj niemal we wszyst
kich fabrykach łódzkich normalna pra
ca. Przemysł drobny i średni pracuje
w całości. W fabrykach natomiast wiel
kiego przemysłu w dalszym ciągu praca
odbywa się jeszcze nieregularnie. W

ciągu jednakże dnia dzisiejszego wszyst
ko zostanie unormowane i już od jutra
rana wszędzie nastąpi normalna praca.

W fabryce Leonharda rano zgłosiło
się do pracy około 200 robotników, na

ogólną liczbę 1200, wobec czego admini
stracja fabryki nie chciała uruchomić
warsztatów. Jednak po upływie pół go
dziny delegaci fabryczni zawiadomili

dyrekcję, iż w godzinach popołudnio
wych zgłoszą się wszyscy robotnicy.

W zakładach przemysłowych Schei-
blera i Grohmana dziś rano wszyscy ro-*s

botnicy przystąpili do pracy. Ogółem
według informaeyj otrzymanych przez
nas z poszczególnych fabryk wielkiego
przemysłu nie pracuje dotąd jeszcze o-

koło 3—i% robotników.

KomuniSci dalej podburzają.

Wczoraj wieczorem na zebraniach

robotniczych komuniści usiłowali nakło
nić robotników do niepodporządkowa
nia się decyzji kom itetu wykonawczego

i kontynuowania strajku. Usiłowania
te jadnak spełzły na niczem. Wczoraj
o godzinie 17-ej w Rudzie Pabjanickiej
na rynku przed magistratem zebrał się
tłum w liczbie przeszło 500 osób, usiłu
jąc urządzić wiec bez zezwolenia władz,
W chwili zjawienia się policji tłum u-

siłował demonstrować. Kilku niewy-
krytych dotąd sprawców poprzecinało
przewodniki elektryczne. Cała Ruda

Pabjanicka zatonęła w ciemnościach.
Silnemu oddziałowi policji udało się
tłum rozpędzić, Strajkujący do godziny
19-ej usiłowali kilkakrotnie zebrać się
przed magistratem, lecz policja do tego
nie dopuściła. Po naprawieniu prze
wodników przez pracowników elekt'ro
w ni światło zabłysło ponownie o godzi
nie 21-ej. Policja aresztowała kilka
osób.

Gehenna robotnika polskiego
w Niemczedi.

Berlin, 24. 10 (tel. wł.) W Brzeźnicy
w pow. raciborskim wydaliły władze
niemieckie jako szkodliwego obcokra
jowca robotnika narodowości polskiej
Jana K litę pod pozorem, że obywatel
stwo jego nie jest dostatecznie stwier
dzone. W mieszkaniu Klity zjawili się
żandarmi, załadowali meble na wóz i
odstawili go wraz z żoną i 2-letnim

synkiem do granicy polskiej. Ponieważ
władze polskie nie mogły przyjąć wy
dalonego jako obcopoddanego, musiano
Klitów zawieźć z powrotem do Brzeźni
cy, przyczem meble, które przecież sta
nowią prawie jedyny dobytek robotni
ka, zostały prawie zupełnie zniszczone
W następstwie stwierdzono, że obywa
telstwo niemieckie Klity nie ulega wąt
pliwości.

Rozłam w P. P. S. pogłębia się.
Warszawa, 25 ^10. (tel. wł.) Na odby

tem wczoraj posiedzeniu przywrócił O.
K. R. P. P. S. Warszawa (nowa frakcja
rewolucyjna) p. m inistra Moraczewskie-

go do praw członkowskich, odebranych
mu swego czasu przez Centr. Kom. W y
konawczy P. P, R.

Na tem samem posiedzeniu postano
wiono ponownie zwołać na dzień 1 i 2

listopada zjazd do Katowic.
Rozłam w klubie P. P. S Rady m. st.

Warszawy jest dokonany całkowicie. O-

bie frakcje odbyły już swoje zebrania.
Nowa frakcja- skupia na razie 23 człon
ków.C.K.W-P.P.S.wzywa się do

podporządkowania się pa rtji i podpisa
nia odpowiedniej deklaracji. Wezwania
w tej chwili jeszcze nikt nie usłuchał.

Z prowincji dochodzą wiadomości,
świadczące o tem, że rozłam odzywa się
głośnem echem w całym kraju. W

wszystkich większych ośrodkach socja
listycznych P. P. S. rozbija się na 2 od
łamy. .

Gdańszczanie chcą stworzyć
siłę zbrojną.

Gdańsk, 24. 10. (tel. wł.) Odbyło się
tu posiedzenie Tow'arzystwa ,,Kasyno"
w Sopotach, na którem poseł niemiec
kiej partji ludowej, kontr-admirał Bii-

mingshaus wygłosił mowę polityczną.
Powtórzywszy oklepane już frazesy nie
mieckie o niesprawiedliwości traktatu

wersalskiego ,,stwierdził" mówca pod
koniec swych wywodów konieczność po
siadania siły zbrojnej, wobec tego zaś,
że Niemcy są w tej sprawie ograniczone,
należy wyzyskać aż do ostateczności

wszystkie uprawnienia w tym wzglę
dzie.

W stoczni gańskfej patrzą.na bolszewików
z niedowierzaniem.

Gdańsk, 24. 10. (AW.) W związku z

przybyciem inżynierów sowieckich w

sprawie zamówienia 6 okrętów w stocz
niach gdańskich, korespondent Ajencji
Wschodniej dowiaduje się z kompetent
nego źródła, iż pertraktacje ze stocznią
gdańską rozbiły się naskutek niechęci
ze strony stoczni do udzielania kredy
tów. Stocznia gdańska wyraża przeko
nanie, iż zamówienia Sowietom można

wykonywać jedynie za gotówkę lub też

o ile rząd sowiecki zdeponuje odpowied
nią sumę w jednym z tutejszych ban
ków. Suma ta mogłaby być odebrana

dopiero przy przekazywaniu Sowietom

zamówionych okrętów. Szczególnie zde
cydowane stanowisko w tej sprawie zaj
muje generalny dyrektor stoczni prof.
Noe.

Odczyt Dekobry we Lwowie
wielkim skandalem.

Lwów, 24. 10. (tel. wł.) Wczoraj wy
głosił tu odczyt pisarz francuski Deko-
bra na temat ,,0 międynarodowej mi
łości" . Odczyt obliczony na niskie in-

stynkta słuchaczy, a przytem o bardzo
niskim poziomie a niesłychanie preten
sjonalny/wywołał wśród słuchaczy obu
rzenie. ,,Gazeta Poranna" pyta, coby
powiedzieli Francuzi, gdybyśmy im w

charakterze prelegentki posłali naszą
Mniszkównę, jako wybitną reprezentant
kę polskiej literatury. Tak samo reszta

prasy lwowskiej nazywa Dekobrę ,,kró
lem błuffu literackiego" a jego uwagi o

międzynarodowej miłości ,,nędznemi re
ceptami stylistycznemu, które są dobre
dla barbarzyńskich busz.manów".

O przyjeździe Dekobry do Polski i o

jego zamierzonych odczytach pisaliśmy
przed tygodniem, przestrzegając przed
braterstwem dlicha z literatami w gu
ście autora ,,Damy w slepingu". Cie-

kawiśmy na przyjęcie pana Dekobry w

Poznaniu

Insynuacja.
Endecy posądzają chadeków, że przejdą do obozu

narodowych socjalistów.
Jeden ze zwolenników naszych pi

sze nam: ,,Kurjer Poznański" z 12 bm,
zamieścił korespondencję ż Warszawy,
w której omawia rozłam wśród socjali
stów i twierdzi, że chodzi o stworzenie

pa rtji socjalistycznej, ściśle z rządem
złączonej. Nakoniec takie wygłasza
przepowiednie:

Tymczasem ,.przedświtowcy", którzy
sięgnęli po tytu ł dawnego teoretycznego
miesięcznika PP^T, rachują, iż poza cen
trowcami, zdołają zyskać oddźwięk i w

łonie NPR.- lewicy, a może gdzieniegdzie
pomiędzy chadekami. Wtedyby przy
stąpili do formowania narodowych so
cjalistów, czy też do odbudowywania
dawnej t. zw. Frakcji P. P. S.

Tak oto pisze ,,Kurjer Pozn.", który
chadeków stawia na równi z jakimiś
socjalikami i radykalnymi enperowca-
mi. Nie przypuszczam, żeby nie znał

ideologji chadeckiej, raczej przypusz
czać się godzi, że chodzi mu o przypię
cie ła tki ruchowi chrześcijańsko-społecz-
nemu za to, że nie chce iść pod komen
dę endecką.

Ładna broń, niema co mówić! .

Socjaliści znowu wsypali
robotników.

Strajk w Łodzi, jak wiadomo, wywo
łali socjaliści. Mieli oni w tem swoje
wyrachowanie. Chodziło im prawdopo
dobnie o dokuczenie rządowi i powię
kszenie jego kłopotów. Nawet magi
straty m. Łodzi i Piotrkowa popchnęli
do strajku, co okazało się kompletnem
głupstwem i czemprędzej trzeba było
ten idjotyczny strajk zlikwidować.

Na strajku stracili tylko robotnicy,
bo otrzymali to, co im bez strajku dać
chciano. Czy im teraz przywódcy so
cjalistyczni straty te powrócą?

Skutek nierozumnego strajku jest ta
ki, że nędza mas roboczych jeszcze się
powiększy, a na tej nędzy żerować bę
dzie komunizm.

Otwarcie sesji sejmowej
30 bm.?

Warszawa, 24. 10. (tel. wł.) Według
informaeyj kół zbliżonych do rządu, de
krety Prezydenta Rzeczypospolitej, zwo
łujące sesję budżetową Sejmu i Senatu,
ukazać się mają w sobotę, a najdalej w

poniedziałek. W razie ogłoszenia de
kretów w tym terminie pierwsze posie
dzenie Sejmp dla załatwienia prelimi
narza budżetowego w I czytaniu zwoła
ne będzie na dzień 30 bm. Dnia 10 listo
pada zbierze się Sejm na uroczyste po
siedzenie celem uczczenia 10-lecia odzy
skania niepodległości przez państwo
polskie.

Prezydent Mościcki
w podróży.

Katowice, 24. 10. (tel. wł.) Prezydent
Mościcki zwiedzał w'czoraj w dalszym
ciągu państwową fabrykę związków a-

zotow'ych w Chorzow'ie, omawiając
szczegóły kw'estji ulepszeń i rozbudow'y
zakładów. O godz. 1 odbyło się śniada
nie, a o godz. - 14,45 p. prezydent odje
chał samochodem do Krakowa.

Kraków, 24. 10. (tel. wł.) Wczoraj ra
no, w' przejeżdzie przez Kraków, p. pre
zydent udał się na Wawel do swych
apartamentów'. Dziś p. prezydent w'y
jeżdża do Zakopanego, a wieczorem
wróci do Krakow'a.

Czy to coypomoże?
Kowno. (AW) Rektorat uniwersytetu

kowieńskiego stosuje represje narodo
wościowe. Z pośród podań złożonych na

uniw'ersytecie odrzucono około 150 z

powodu jakoby niedostatecznego w'łada
nia językiem litewskim przez studen
tów nowowstępuiących.

Reformy te są skierowane przede
wszystkiem przeciw Polakom. Ale czy
to wstrzyma zwycięski pochód polskie
go ducha i kultury?
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Delegacja polska do rokowań
królewieckich.

Warszawa, 24. 10. (tel. wł.) Delegacja
p'olska do rokowań z Litwą wyjedzie do
Królewca 2-go listopada. Na czele dele
gacji stanie minister Zaleski Pozatem

pojadą radca Hołówko, dyr. Szumla-

kowski, naczelnicy Tarnowski i Perkow
ski oraz rzeczoznawcy.

Uchwały Chrzęść. Dem.
w Małopolsce.

Dążność do ulepszenia ustroju
państwowego.

W Krakowie odbył się 21 bm. zjazd
rady dzielnicowej Ch. D. zachodniej
Małopolski. Referat o sytuacji politycz
nej wygłosił poseł Holeksa, podkreśla
jąc dążność do ulepszenia naszego u-

słroju państwowego. Poseł Kuśnierz o-

m ó wił sytuację gospodarczą, ks. sena
tor Kasprzyk i poseł Puehałka refero
wał sprawy organizacyjne. Poseł Burtan

poddał surowej krytyce bezplanowość
czynników kierujących w stosunku do

wytwórczości krajowej, w której to bez-

planowości tkwi istotne źródło niedo
boru naszego bilansu handlowego. Fa
talne umowy handlowe z zagranicą do
pełniają miary.

Powzięto uchwały przeciw bezprzy
kładnej od pewnego czasu kampanji
antykatolickiej prowadzonej przez
dziennik uchodzący za organ rządowy,
dalej potępiono z okurzeniem zachowa
nie się tej części posłów i senatorów

Be-Be, którzy mimo, iż w czasie wybo
rów do haseł katolickich się uciekali,
w parlamencie głosowali za zniesieniem

obowiązkowości praktyk religijnych w

szkole.

Zjazd wzywa klub sejmowy Ch. D., a-

by zgłosił wniosek o rozciągnięcie u-

siąw samorządowych obowiązujących w

Wieikojolsce na obszar Małopolski.

S033 dolarów za wątpliwą przyjemność.

Nowy Jork. (AW) Firm a Cook podję
ła się sprzedaży biletów pasażerskich
na przelot ,,Hr. Zeppelina" przez Atlan
tyk z powrotem do Niemiec. Dotychczas
zamówiono 12 biletów, z których każdy
kosztuje 3 tys. dolarów.

Dziennikarze amerykańscy
w Krakowie.

Kraków, 24. 10. (tel. wl.) W ponie
działek o godz. 20,20 przybyli do Kra
kowa dziennikarze amerykańscy.
Powitał ich na dworcu staro
sta grodzki dr. Sbyczeń oraz delegaci
syndykatu dziennikarzy. Goście zakwa
terowani zostali w hotelu Francuskim.
We wtorek zwiedzali oni zabytki Kra
kowa, w południe podejmował ich śnia
daniem syndykat dziennikarzy. O godz.
6 wieczorem dziennikarze amerykańscy
wyjechali do Katowic.'

Ludendorff obawia ssą śmierci
z ręki masonów.

(n) General Ludendorff, który dziesięć
lat te;nu w niebieskich okularach za

fałszywym paszportem jako ,,rajzender"
uciekł do Szwecji, cierpi rzekomo na

manję prześladowczą. Z wrócił się on

niedawmo do Hindenburga z prośbą, by
ton wziął go w obronę przed masonami

(w'olnomularzami). W prośbie sw'ej Lu
dendorff oświadcza, że masoni przesłali
mu list, w' którym grożą mu śmiercią,
za sprzeniewierzenie się sekretom loży
masońskiej, do której Ludendorff nale
żał. Dzienniki republikańskie donosząc
o tem, napomykają, że Ludendorff na

starość zidjocial...

Coś tam z temi pogróżkami masoń-
skiemi jednak będzie prawdy. Podpa
da, że Ludendorff odmówił udziału w

odsłonięciu pomnika poległych grena
dierów w Barmsztaeie, nazywając wy
staw'ienie tego pomnika ,,chamstwem".
Okazuje się, że pomnik jest dziełem ar-

tysty-rzeźbiarza żyda, przewodniczącym
komitetu budow'y pomnika był żyd.
jak rów'nież żydem jest prezydent mia
sta, które Ludendorffa na uroczystość
sw'oją zaprosiło. Ludendorff, nienaw'i
dząc żydów, a węfzą-e zasadzkę maso
nów', nie pojechał do Darmsztatu.

Niemowie odpowiedzialnym
redaktorem.

Czytelnikom naszym znany jest do
statecznie ,,Kurjer Powszechny" w Lesz
nie, którego redaktorem jest (raczej był
do niedawna) chory umysłowo i osła
wiony Migdalewicz, na tyle jednak
zdrów, że w tem piśmidle mógł prowa
dzić g'wałtowną kampanję przeciwko
Kościołowi Katolickiemu i wszystkiemu,
czem się dzielnica nasza szczyci. Ro
dzony to brat duchowy bolszewickich

przywódców, o których ludzie r.auki

twierdzą, że wielka ich część — to war-

jaci, a reszta to przewrotni karjerowi-
cze, ciągnący grube zyski z nędzy m iljo
nów ujarzmionych obywateli Rosji.

Zą bezecne artykuły Migdalewicza od
powiedzialną redaktorką była 22-letnia

książkowa, która w sądzie oświadczyła,
że o owych artykułach pojęcia nie mia
ła ani ich znaczenia nie rozumiała. W

stosunku do pisma zatem zupełne nie
mowlę, które za sprawki szefa skazane
zostało na więzienie,

O ile nam wiadomo, prawo na takich
,,redaktorów" nie pozwala i karze wy
dawców, którzy ,,Strohmannami" się po
sługują. Zapytujemy zainteresowane

władze, czy i jakie kroki poczyniły, aby
ukarać właściwych winowajców?

Wielkie nieporozumienie.
Glos Prawdy i Epoka chwała Bernharda z Voss. Ztg.

Kto tłumaczy artykuły niemieckie.
Ze zdziw'ieniem spotykamy w prasie

warszawskiej a rtykuły wstępne, po
święcone ohydnym uwagom Bernharda
z Voss Ztg. o przerwie w rokowaniach

handlowych z Polską. Zastanawiające
jest, że pominięte jest ohydne twier
dzenie Bernharda, że terylorjm n pań
stwa polskiego powst^o kosztem krzy
w dy trzecich, a także ustęp, w którym
Bernhard przyznaje, że w 1916 r. w'y

stępował przeciw wskrzeszeniu pań
stwow'ości polskiej A to właśnie są za
sadnicze punkty uwag Bernharda. Kto

je pomija ten fałszuje prawdę.
Ciekawi jesteśmy kto tłumaczy re

dakcjom warszawskim artykuły z pism
niemieckich i robi z jadowitej żmiji
Bernharda jaszczureczkę niewinną z

pokojowego terrarium . (b)

Ostatni termin
przyjmowania przedp'a -

ty przez pp. SistówysSi.

Kto do 25-go b. m. nie zamówi

,,DZIENNIKA BYDGOSKIEGO" na
raża się, że nie otrzyma pierwszych
numerów w listopadzie dlatego raz

jeszcze

prsirpomiitasfisF!

X Em. ks. kardynał - prymas wyjechał
do Kzyim

J. Em. ks. kardynał - prymas dr.
Hlond wyjechał w ub. wtorek w towa
rzystwie ks. redaktora Gawliny do

Rzymu.
Na dworcu J. Em. ks. kardynała-pry-

masa żegnali liczni przedstawiciele du
chowieństw'a z ks. biskupem . Radcń-

skim. ks infułatem Adamskim i ks.

prał. Stychlem na czele. W czasie po
dróży J. Em. ks. kardynał odwiedzi sze
reg dostojników kościelnych w Czecho
słow'acji i Jugosławji.

Pow'rót do Poznania spodziewany jest
w początkach grudnia.

Wielki p o ia r pod Inowrocławiem.
Z Inow'rocław'ia donoszą:
W pobliskim Płonkówku nad ranem

w iib. poniedziałek w dużym młynie
pow'stał pożar, który straw'ił caly trzy
piętrow'y gmach młyna oraz zapasy zbo-

ża, a szkoda stąd powstała sięga prze
szło 400 tys. zł Młyn wraz z zaw'arto
ścią był ubezpieczony w Tow. ubezp.
,,P iast" na sumę 430 tys zł, a należał
do rodzeństwa Kocikowskich. Są powo
dy do przypuszceń, że w'ielki ten pożar
powstał wskutek umyślnego podpale
nia, a ponieważ między braćmi K. były
na tle porachunków majątkowych wiel
kie niesnaski, więc też poszlakowanego
Juljana Kocikowskiego aresztowano.

Dochodzenie śledcze w tej sprawie
trwa.

Polski samolot w Berlinie.

Berlin 24. 10- (tel. wł.) Po 4H godzin
nym locie Warszawa - Berlin wylądo
wał w'czoraj w południe na lotnisku

Lufthausy w Tempelhefie poraź pierw
szy od istnienia naszego lotnictwa cy
wilnego polski samolot pasażerski ty
pu Fokker 7. Przybyła nim do Berlina
na międzynarodową wystawę lotniczą
delegacja polska.

MSAIPION
Baterje anodowe

dają najlepszy odbiór

Policjanci już nie będą woźnymi.

Warszawa, 24. 10. (tel. wł.) Minister
stw'o spraw wewnętrznych przygotowu
je now'e przepisy wykonaw'cze do usta
wy o organizacji policji państw'ow'ej.
Policjanci zwolnieni będą od obowiąz
ku doręczania wezw-ań i zaw'iadomień,
ściągania grzywien itp.

Poseł endecki Michałek zrzekł się
mandatu poselskiego

Warszawa, 24. 10. (tel. wł.) Poseł
Stronnictwa Narodowego z okręgu To
ruń adwokat Michałek zrzekł się man
datu.

Zjazd więźniów ideowych w dniu 19

listopada br.

Na posiedzeniu prezydjum komitetu

organizacyjnego II zjazdu b. więźniów-
ideowych z lat 1914—1921 uchwalono

zjazd ten zw'ołać na dzień 10 listopada
w Warszaw'ie. Celem zjazdu jest uczcze
nie dziesiątej rocznicy powrotu z wię
zienia magdeburskiego marszałka Pił
sudskiego i upamiętnienie martyrolo
gii tych w'szystkich, którzy należycie
spełniali swój obowiązek względem oj
czyzny.

Skutki szaleństwa.

Rzym. (AW) Nad morzem Liguryj-
skiem, w okolicy Chawari, samochód

pędzący z zaw'rotną szybkością, uderzył
w przydrożną barjerę i spadł z nasypu
30-metrowej wysokości. Dwóch pasaże
rów poniosło śmierć na miejscu, trzech

zaś odniosło ciężkie rany.

Konferencja wojewódzka P. P. S. '

w Białymstoku.
Białystok. (AW) W dniu 21 bm. odbyła

się w Białymstoku konferencja w'ojew'ódzka
P. P. S., w której wzięli udział delegaci 18

miejscowości, oraz poseł Dubois z Warsza
wy. Konferencja wypowiedziała się prze
ciwko rozłamowi w partji. Po południu od
był się w teatrze Pałace wiec w obecności

800 osób.

Cenne wykopaliska w Gnieźnie,
W ogro-dzie ks. biskupa Laubitza, przy ko

paniu studni artezyjskiej natrafiono na dwa
czarne wiosła dębowe i żelazny, osobliwego
kształtu topór, który służył prawdopodobnie do

wybijania otworów w lodzie w czasie niewodu.

Wykopaliska te sięgają czasów dyluwjal-
nych. . Oprócz tego znaleziono łeb antylopy,
dużą kość ze szczęki mamuta itd.

PROGRAMY RADIOFONICZNE.

CZWARTEK, 25 PAŹDZIERNIKA.
Warszawa, ( llll) . Godz.: 12,00-12,05: Sy

gnał czasu, komunikat lctniczo-meteor. 12,05—
12,30: Odczyt organizowany staraniem Min.

W. R. i O. P. pt. ,,Człowiek i przyroda w pa
ździerniku i listopadzie'1 — p, Marja Majkowska
12,30—14,00: Transmisja z Filharmonji Warszaw
skiej dla młodzieży szkolnej. 15,00—15,20: Ko
munikaty: meteor., gospodarczy i nadprogram.
15,45-16,00: Komunikat Ligi Obrony Powietrz
nej i Przeciwgazowej. 16,00— 16,55: Koncert z

p ły t gramofonowych. 17,10— 17,35: ,,Wśród ksią
żek'1 — prof, Henryk Mościcki. 17,35— 18,00:
Odczyt pt. ,,Stosunek samorządu do Państwa" -

dyr. Józef Bek. 18,00-—19,00: Audycja literacka.

19,00— 19,20: Rozmaitości, oraz kom. Tow.
Zach. do hodowli kcni w Polsce. 19,30— 19,55:
Odczyt, 19,55 -20,00: Sygnał czasu z Warszaw
skiego Obserwatorjum Astronom. 20,00—20,10:
Komunikat rolniczy. 20,10—20,30: ,,Romantyka
umzyczna 19-go wieku" - prof. Stan. Niewia
domski. 20,30: Koncert wieczorny. 22,00—22,05:
Komun, lotn.- meteor. 22,05—22,30; Komunikaty
PAT. 22,20—22,30: Komunikaty: policyjny,
sportowy i nadprogram. 22 ,30-23,30: Transmisja
muzyki tanecznej z sali Malinowej hotelu ,,B ri
stol".
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TAK CIEMNO!
,,Czy mogę Panią odprowadzić do domu?"

,,N ie! Dziękuje — bo mam w torebce małą,
lekką i praktyczną latarkę ,,CENTRA-MIKRO",
która mi towarzystwo Pańskie najzupełniej zastąpi!"

Elegancka lampka

i

nie zawadzi nigdy!

Na rozpalonej blasze posadzili kobietą,
by wymusić od niej wydanie pieniędzy.

'Trzech zamaskowanych bandytów
wdarło się do mieszkania Tekli Szwedo-

wej we wsi Łętowina. Grożąc przelęk-
niętej kobiecie rewolwerami, zażądali
pieniędzy.

— Nie mam — brzmiała nieśmiała

odpowiedź.
— Masz! Wiemy że dostajesz dolary

z Ameryki. Dawaj, bo będzie źle!
Nie pomogły zaklinania kobieciny.

Bandyci, chcąc na niej wymusić pienią

dze, chwycili Szwedową za ręce i nogi i

posadzili na rozpalonej blasze kuchen
nej.

— Puście! — jęknęła kobieta. — Dam

wszystko, tylko puśćcie!

Opryszkowie puścili. Kobieta, wijąc
się i jęcząc z bólu, wydobyła z ukrycia
12 dolarów i 190 złotcyh i dala je na
pastnikom.

Bandyci zbiegli.

Wielki pożar pod koninem.
Pięć gospodarstw spłonęło.

We wsi Smolnik powiatu konińskiego
wybuchł onegdaj pożar, którego pastwą
padło 5 gospodarstw w tem 4 domy
mieszkalne, 5 stodół, napełnionych te-

gorocznem zbożem, 7 szop, 6 obór, 3

chlewy i inwentarz żywy i martwy.

Pożar wybuchł w zagrodzie Gaja i z

szaloną szybkością przerzucił się na po
bliskie zagrody sąsiadów; mimo na
tychmiastowej akcji ratunkowej, skła
dającej się ze wszystkich okolicznych
straży ogniowych oraz chłopów nie u

dało się pożaru w zarodku zlikwidować,
wobec nagromadzonego łatwopalnego
materjału.

Jak wykazało śledztwo, pożar wznie
cił w stodole Gaja 7-letni syn służącego

Dzięki ternu, że pożar powstał o go
dzinie 6 po poi. wszystkim lokatorom
licznie zamieszkałym w spalonych 4 do
mach mieszkalnych, udało się wyjść
bez szwanku, mając jeszcze czas na u-

ratowanie najniezbędniejszych sprzętów
i pościeli.

Dwa świętokradztwa w Łodzi.
Do kościoła św. Antoniego przy ul.

Maurera dostali się zapomocą podrobio
nych kluczy nieznani złoczyńcy. Skra
dli oni dwie puszki z pieniędzmi, tacę
i dwa srebrne lichtarze. Urząd śledczy
wszczął natychmiast energiczne poszu
kiwania i przy pomocy psa policyjnego

udało się wykryć w polu przy torze ko
lejowym skradzione przedmioty.

Podobnej kradzieży dokonano w ko
le Serca Jezusowego w Radogoszczy.
Łupem złoczyńców padły szaty i trzy
srebrne kielichy. I te przedmioty od
naleziono w pobliskiej cegielni.

Wiadomości z
Dziennikarze amerykańscy we Lwowie.

Dziennikarze amerykańscy bawili we

Lwowie od niedzieli wieczorem. W nie
dzielę byli na przyjęciu u woj. Golu-

chowskiego. W poniedziałek zwiedzili
miasto oprowadzani przez dyr. Czołow-

skiego. O godz. 11 przed południem wy
jechali do Łańcuta, zaproszeni przez

ordynata Alfreda Potockiego. Stamtąd
wyjechali do Krakowa.

Skoczyła z córeczką na ręku do studni.

Marja Chybiń, gospodyni, zamieszka
ła w Jabłonnie obok Stanisławowa, do
prowadzona do rozpaczy wskutek ciąg
łych niesnasek rodzinnych, wziąwszy na

rękę półtoraroczną córeczkę Annę, sko
czyła do głębokiej studni, w której na
tychmiast obie utonęły. Wypadek ten

spowodował ogromne poruszenie w oko
licy.

Odznaczeni..

W dniu 20 bm. minister skarbu wrę
czył odznaki orderu ,.O drodzenia Pol
ski11 szeregowi osób ze świata gospodar
czego i naukowego. Krzyżem Koman
dorskim odznaczeni zostali: pp. Jan
Stecki ,prezes zarządu Banku Ziemiań
skiego, Teofil Narbutt, dyrektor Pań
stwowego Banku Polnego, Wacław Dą
browski, prof. Szkoły Głównej Gospo
darstwa Wiejskiego, Wacław Fajans,
prezes zarządu Powszechnego Banku

Związkowego. Krzyżem oficerskim: p.
Stefan Gielg, dyrektor Tow. Ubezpieczeń
,,Vita". Złotym Krzy'żem Zasługi: p.
Stanisław Nowak, naczelnik wydziału V

w departamencie budżetowym m ini
sterstwa skarbu.

Młodzież ruska nie lubi żydów.

Pod Kałuszem młodzież ruska urzą
dziła zabawę. W czasie zabawy mło
dzież wszczęła awanturę z żydami.
Wypędziwszy ich na ulicę, powybijała

szyby w 13 domach żydowskich. W to
ku dochodzeń aresztowano 9 osób, o-

skarżbnych o wybicie szyb i podburza
nie młodzieży.

Zjazd bakteriologów we Lwowie.

W przyszłym miesiącu odbędzie się
we Lwowie ogólnopolski zjazd bakterio
logów. Zwołany on zostanie na dzień 2

listopada. W zjeździe wezmą udział

przedstawiciele departamentu służby
zdrowia min. spraw wewnętrznych i
min. rolnictwa. -

13-letni chłopiec udekorowany srebrnym
medalem.

W Tomaszowie Mazowieckim na Pla
cu Kościuszki w obecności przedstawi
c ieli władz państwowych-, dzieci szkół

powszechnych i tłumów obywateli ude
korowano srebrnym medalem 13-letnie-

go Jana Chałubińskiego, syna ubogich
rodziców, który z bohaterską odwagą
wyratował 2 małych dzieci, tonących w

rzece Pilicy.
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NIEWOLNICE
Z IONG ISLAND

Powieść współczesna.

(Ciąg dalszy).
*— Ah, sir — przerwał Tom niecierpli

wie — To wszystko już mówiłem, tłu
maczyłem, przekładałem, Śe gadaj tu

z takimi smarkaczami. Ani słuchać nie

chcą. Dali mi dwadzieście m inut czasu

do namysłu i czekają w głównym sa
lonie.

— Hm, hm. Między nami mówiąc.
Jim umiał sobie dać radę w podobnych
wypadkach. Ty , Tom masz mało gięt
ki kark. Trzeba im było przyrzec, że

księcia przywiezie się z drugą partją.
Skoro się tutaj znajdą, zapomnę odra-
zu o nagłym afekcie, he, be, he. Wiesz,
to niezła myśl... Spróbuj ich nabić w

butelkę.
— Sir, pozwalam sobie zauważyć, że

szkoda czasu na nowe próby. Przyszli
tu całą hurmą i już pod datą. Ten

książę fundował im, jak mogłem wy
wnioskować z entuzjastycznych wiwa
tów na jego cześć. Mamy tylko dwie

drogi do wyboru, albo zgwałcić nasz

statut i pozwolić, aby nowicjusz, które
go dopiero zaczęliśmy inwigilować,
przybył na wyspę, albo na dziś budę
zamknąć, gdyż w-szyscy pójdą zakoń
czyć wieczór do ,,Tureckiej palarni".
Decyzja należy do pana.

Nastała chwila milczenia. Nieufny,
ostrożny do przesady Harry Fox nie za-.

stanawiałby się ani chwili, lecz Iron-
field pomyślał przedewszystkiem, ile

tysięcy dolarów potrafi przetrwonic
trzydziestu czterech rozochoconych
,,złotych" młodzieńców przez jedną noc

i wrodzona chciwość przeważyła szalę
wahania. Tylko dla formalności zaczął
jeszcze wypytywać o księcia Golicyna.

— Niewiele mogę panu powiedzieć —

brzmiała odpowiedź Toma — wprowa
dził go do klubu mr. Jack Craig. Zaraz

nazajutrz poleciłem księcia opiece jed
nego z naszych łudzi, który zebrał tylko
bardzo szczupłe informacje.

— Mianowicie?
— Przyjechał przed sześcioma dnia

mi z Francji statkiem ,,Paris", zamiesz
kał w ,,Hotel Ambassador" przy Park

Avenue, zajął najdroższe apartamenty,
jada w ,,Delmonico", w ,,Savarin", sło
wem wszystko pierwszorzędne lokale.
Uciekł z Rosji tu przed rewolucją, otrzy
mał obywatelstwo francuskie, jest dy
rektorem jakiegoś koncernu i przyje
chał do Stanów za interesami. Przed
wczoraj był na objedzie u Hughesa
Wolfsona, z którym zamyśla ubić jakiś
business. Tam zdaje się poznał Jacka

Craig, który jest przyjacielem młodego
Wolfsona,..

Zachwycony Izaak cmokał cały czas,

póki nie padło ostatnie słowo. Na

wspomnienie Roberta, który wykradł
najpiękniejszą niewolnicę, który opętał
Jima, nieocenionego Jima, prawą rękę
przedsiębiorstwa, skrzywił się jak po
occie.

— Czy młody Wolfson już wrócił z

Florydy? - spytał.
— Nic mi o tem nie wiadomo, sir.

Człowiek, który śledzi Borysa Golicy

na nie wymienia go w liście gości, jacy
byli na objedzie u Hughes.

— To dobrze, — odetchnął tamten z

ulgą.
— Jak pan zatem zadecyduje? P rosił

bym tylko o pośpiech, gdyż aż tutaj
dochodzą okrzyki naszych szanownych
klientów. Zaczynają się niecierpliwić i

tylko patrzeć, jak wtargną do kancela-

rji. Ustąpić im, czy też...
— Ustąpić, oczywiście. Z tego co mi

mówiłeś widzę, że książę Golicyn bę
dzie ozdobą naszego domeczku, he, he,
he. Byleby chciał jaknajdłużej w Sta
nach pozostać. Ci Moskale potrafią się
bawić i nie liczą nigdy pieniędzy. Tom,
ty ich nie znasz, ale ja mieszkałem w

młodości nad granicą rosyjską, —

westchnął sentymentalnie, wspomniaw
szy sobie rodzinne Brody i dobrodusz
nych Rosjan, których można było sku
bać do woli, jeśli się zafundowało ucz-

ciwą*butelczynę żytniówki. To wspo
mnienie podsunęło Izaakowi nowy, bar
dzo praktyczny pomysł. — Ale książę
Golicyn, — zaczął, — musi zapłacić
wkładkę za cały miesiąc z góry, oraz

potrójny wstęp. Niech płaci, skoro ro
bimy dla niego takie ustępstwa.

— To się da zrobić — odparł Tom,
kalkulując w duchu, że do tak wygóro
wanej ceny będzie można dobić jeszcze
z 50 dolarów dla siebie.

Żywiołowa radość zapanowała w

głównym salonie klubu, kiedy mały
Tom obwieścił zebranym, że ,,jego ksią
żęca mość" będzie mogła wziąść udział
w dzisiejszej przejażdżce do pałacu ,.Da
leki Wschód", oczywiście na innych wa
runkach, niż dawni członkowie. Naj
głośniej krzyczał oczywiście Jack Craig.,

— Wiedziałem, że tak będzie. Książę
nie znasz jeszcze tej bandy, ale ja ich
znam świetnie. Chodziło poprostu, ha,
chciwcy bezwstydni! chodziło- im po
prostu o to, by wyżyłować dalsze parę-
set dolarów. Ale nic z tego!

Borys Golicyn machnął wzgardliwie
ręką i rzucił przez ramię w stronę po
chylonego w ukłonie menagera jedno
słowo: — Ile?

Tom liczył szybko:
— W kładka miesięczna 500, zwyczaj

ny wstęp 50, potrójny, to jest chciałem

powiedzieć poczwórny, 200 dolarów, ra 
zem siedemset, wasza książęca m...

— To skandal! - ryknął Jack Craig.
— Ja nie pozwolę.

— Nie denerwuj się, drogi przyjacie
lu, — rzekł Golicyn, ujmując go pod
ramię. Potem bajecznie niedbałym ru
chem wyjął lewą rękę z zewnętrznej
kieszeni smokinga zwitek banknotów

tysiąc - dolarowych, wyciągnął jeden z

pod opaski i z wielkopańskim gestem
rzucił go Tomowi, - reszta dla ciebie.

Jeśli rozrzutność egzotycznego gościa
zaimponowała trochę złotej młodzieży,
to menager był tak olśniony sutym na
piwkiem, że usta otworzył i cofając się
w niskich pokłonach, omal nie runął
nawznak przez podwinięty dywan.

Kilka m inut później trzydziestu pię
ciu młodych ludzi posuwało się pod
ziemnym gankiem w stronę szopy, która
stanowiła doskonale zamaskowany
port dwóch motorówek. Wszyscy sta
rali się być jaknajbliżej osoby nowego
członka klubu .schlebiając mu i nadska
kując w sposób uderzający. 1 nie bv!o/
w tem nic dziwnego.
________ (Ciąg dalszy nastąpi.)_________
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Z WIELKOPOLSKI I POMORZA.
KORONOWO. Osobiste. W dn. 23. bm.

odbył się ślub Walerego Romanowskiego, pre
zesa obwodu koronowskiego Powstańców i Wo
jaków z p. Heleną Kujatkówną z Obodowa,
pow. sępoleńskiego. Ślub o d b ył się w kościele

parafjalnym w Wałdowie, pow. Sępólno. M ło
dej parze ,,Szczęść Boże'' .

WTELNO. Z życia Powst. i Woj. W nie
dzielę, dnia 28. bm. urządza Tow. Powst. i Waj.
Wtelno nast. imprezę: od godz. 14—16: zakoń
czenie sezonu sportowego; o godz. 16,30: p le
narne zebranie Towarzystwa; o godz. 17,30:
wymarsz Towarzystwa na nocne ćwiczenia po
lewę. O godz. 19: koniec ćwiczeń polowych
i odmarsz z orkiestrą na salę p. Zywerta, gdzie
się odbędzie zabawa oraz rozdanie nagród za
wodnikom.

MOGILNO Powiesiła się. Dnia 22. bm.

popełniła samobójstwo przez powieszenie się
37-!etnia Dorota Głowińska, zamieszkała w

Pakości, właścicielka składu korzennego. Po
wodem desperackiego kroku podobno byty nie
porozumienia małżeńskie.

BRONISZEWICE. Pożar. W powiecie ple-
szewskim w Broniszewicach Nowych spaliła się
stodoła, chlew i dom mieszkalny u gospodarza
A. Lisiaka. Straty wynoszą 50.000 zł,

ROZRAŻEWO. Pożar. W powiecie ple-
' szewskim w Rozrażewie wybuchł pożar u go
spodarza J. C zajki. Spalił się stóg słomy.

ŁASK MAŁY. Pożar. W powiecie strze-

iińskim w Łasku Maiym, gospodarzowi R. Knot-
buecherowi spalił się stóg siana.

RUMPLEWICE. Pożar. Pod Stęszewem w

Rumpiewicach doszczętnie spłonął dom mie
szkalny gospodarza A. Gaśminieckiego.

ŁOWINEK. Poświęcenie Bożej Męki. Po
lacy, osadnicy gminy Łowinek wybudow-ali w

najruchliwszem miejscu wsi, na gruncie p. Przy
bylskiego, wspaniałą statuę Najśw. Serca Jezu
sowego. Naokoło pomnika postawiono ładne

ogrodzenie. A ktu poświęcenia, przy tłum nym
udziale miejscowej ludności dokonał ks. prob.
Sarnowski z Serocka.

5TRZYŻEWO KOŚCIELNE. Spalił się w

Strzyżewie, w powiecie mogileńskim stóg żyta,
wartości 1000 zł, własność p, Michała Sochy.

Włamanie. W tejże wsi dokonano włamania
do gospodarza Blażejczaka, którem u skradziono

garderobę męską i damską, wartości 3 tys. zł.

POŁAJEWO. Pożar. YV powiecie obornic
kim w Poiajewie, ogień strawił stodołę ze zbo
żem u gospodarza A, Surmy. Szkodę ocenia się
na 22 tys. zi.

KRUSZWICA. Aresztowanie awanturnika.
23-letni robotnik S. Barczak wszczął kłótnię
i bójkę z towarzyszami. Gdy go chciano are
sztować, stawił opór, odgrażając się brzytwą
i nożycami,

SIEROSŁAW. W niemieckie ręce. Właści
ciel osady w Mszanie p. Błażejewski, posiadał
niewielką wprawdzie nieruchomość, którą sprze
dał w niemieckie ręce,

MwMWm.
Z Rady Miejskiej, Posiedzenie Rady M iej

skiej odbyio się pod przewodnictwem p. K ry -

szkiewicza. Ustalono 4 jarmarki na bydło, ko
nie i kramne, 6 jarmarków na bydło i konie.

Terminy podamy później do wiadomości. Otwie
rania i zamykania zakładów handlowych i nie
których przemysłowych uchwalono w myśl obo
wiązującej ustawy. Spra-yę budowy drogi pu
blicznej od plantów Mickiewicza do szosy

Chojnickiej, odłożono do bliższego rozpatrywa
nia w dogodniejszej chwili. Ustanowienie no
wej taryfy opiat szpitalnych dla członków Po
wiatowej Kasy Chorych, przekazano do załat
wienia Magistratowi, Dodatkowy wymiar i po
bór podatku komunalnego do państwowego
podatku dochodowego od korzystających do
tychczas ze zniżek, uchwalono nie pobierać
wstecz, lecz zastosować dopiero przy nowym

wymiarze. Przystąpienie m. Nakła do Banku
Gc spodarstwa Krajowego, załatwiono odmownie.
Wniosek sekretarza Klapy o przyznanie mu od
prawy jednorazowej w zamian za zrzeczenie się
praw jego do gminy miejskiej, załatwiono

przychylnie,

Wciirowiec.
Z żałobnej karty W ub. wtorek zmarł po

ciężkich cierpieniach syn znanego miejsc, oby
watela Golembowskiego, Stanisław, lat 20.

7.mar*v był uczniem V III klasy gimnazjum w

Rogozme, Pogrzeb odbył się w niedzielę po

pcłudniu.
Osobiste. Naczelnika Urzędu Skarbowego w

Wągrowcu zastępuje p. Guderir.a, który pra
w dopodobnie zostanie mianowany naczolnikiem.

Z Powiatowej Komendy P. W . W tych
dniach zosta! odkomenderowany powiatowy ko
mendant P. W . por. Wańtowski na 6-cio ty 
godniowy kurs Wychowania Fizycznego dla

powiatowych komendantów P. W . do Poznania.

Zastępować go będzie komendant P. W . z Cho-

dzieży. )________

Można odebrać na posterunku Policji Pań
stwowej złoty zegarek z wizerunkiem M atki

Boskiej oraz długi cienki łańcuszek, również

złoty.
Z ,,Sokoła", Miesięczne zebranie odbyło

się w ub. czwartek. Prof. Jaślar wygłosił refe
rat na temat ,,Poszanowanie mowy ojczystej" .

W dalszym ciągu załatwiono sprawy we
wnętrzne Towarzystwa.

Z Stow. M łodzieży Polskiej. Odbyło się ze
branie S. M . P., które zagaił prezes p. Kacz-

marek, który powitał prezesa okręgowego S.
M. P. p. Stachowiaka i p. Wdowiaka. Następnie
druh Gruszka zadeklamował wiersz: ,,Młodość
nasza" . Obszerny referat: ,,Gdzie jest radość

życia" w ygłosił prezes p. Kaczmarek. Obszer
nie omawiano sprawę obchodu k u czci św. Sta
nisława Kostki oraz 10-lecie niepodległości
Państwa Polskiego. Uchwalono następnie u-

rządzić konkurs gier (halma, warcaby, młynek
i domino) o tytuł mistrza ,,Ogniska". Na po
siedzeniu tym złożył p. Grajkowski urząd na
czelnika. Po deklamacji Dykbana ,,Ja i świat"

przyjęto na członków pp. Moszyńskiego Henry
ka, Rybarczyka Józefa i Bejmę Kazimierza.

Uroczystość Katolicka w Siernieczku.
W ub. niedzielę obchodzono w Siernieczku

uroczystość poświęcenia chorągwi Bractwa O j
ców Różańcowych przy kościele parafialnym.

O godz. 10 wyruszył pochód z orkiestrą So
koła z Okóla z domu wielce zasłużonego od
27 iat na niwie kościoła katolickiego pracują
cego zelatora p. Dąbka do kościółka. W po
chodzie tym wzięli udział przy swoich sztanda
rach: Towarzystwo Robotników Katol. z ko
ścioła Famego, Bractwo Różańcowe z kościoła

Farncgo Tow. Robotników Kat. z kościoła św.

Trójcy, Tow. gimn. ,,Sokół" z Brdyujścia, i Łę-
gnowa, Bractwo Różańcowe Matek z Siernie-
czka i Tow. urzędników prywatnych z Siernie-
czka.

Uroczystą mszę św. na intencję dobrodziejów
i fundatorów sztandaru odprawił ks. Łapka z

Fary, który również dokonał poświęcenia cho
rągwi. Prześliczne kazanie, które wygłosił ce
lebrans, przejęio parafjan do głębi serca. Pod-,,
czas mszy św. śpiewał miejscowy chór ,,św.
Cecylji" pod kierownictwem p. Jeszkówny.
Chrzestnymi chorągwi byli pp.: redaktor Teska

Jan, który niestety z powodu nawału pracy
po nabożeństwie wyjechał, prezes okręgowy
Rob. Kat. p. Cywiński, prezes Tow. Rob. Fiat.

p. Modrakowski, przełożony Bractwa Różańca

św. p. Kobza, zelatorzy p. Tomaszewski i p.
Frankowski, inspektor Hali Miejskiej p. Urba
nowski z małżonką, mistrz rzeźnicbi p. Czy-
szewski i p. Grześkowiak Stanisław z małżonką,
p, Sporny Teofil, prezes Tow. gimn. ,,Sokół"
Brdyujście p. Winkiel, prezes Tow. urzędników
prywatnych Siernieczka p. Chmielewski, prezes

miejsc. Kółka Ch. D. p . Fryka, inspektor śluzy
w Brdyujściu p. Kadow z małżonką, kierownik

szkoły z Łęgnowa p. Bierczyóski, nauczycielka
szkoły Siernieczek p. Nowicka, p Chmielewska

Franciszka, p . Jeszkówna, p . Skoczyńska, p.
Kwiatkowska, p. Trepczyńska, p, Dornowska,
p. Nowakówna Marta, p. Wiśniewska Zofja, p.
Kroi Agnieszka, p. Rzaniakówna Katarzyna, p.

Rybicki Maksymiljan, o. Marciniak, p. Szulc, p.
Jankowski Bronisław, p. Oikowski Franciszek.

Po nabożeństwie odbył się wspólny obiad
w lokalu p. Szlagowskiej. Przy wspólnym stole

przemawiali p. Bierpióski, p. Chmielewski i

ks. Łapka, ktć ry ponownie zachęcał parafjan do

wspólnej pracy pod sztandarem Bractwa Różań
cowego i życzył Bractwu pomyślnego rozwoju,
za co zelator Dombek serdecznie mu podzięko
wał w imieniu Bractwa.

Dzień tak uroczysty pozostanie parafji Sier
nieczka w miłej pamięci.

Dzieci n Stołu Pańskiego, Dzieci parafji
przystąpiły do pierwszej komunji św. M iejsco
wy duszpasterz ks. kuratus Brząkała., po nabo
żeństwie. podejmował dziatwę kawą, oraz ro 
zdał ładne, pami'ątkowe obrazki.

Upiększenie cmentarza. Przed kilku laty
parafja założyła w pobliżu kościoła, obszerny
cmentarz, któ ry po ogrodzeniu, obecnie się u-

piększa. W najbliższym czasie ma być posta
wiony na cmentarzu krzyż z krucyfiksem.

Cholera drobiu. Gospodarzom: pp.: Zakrzew
skiemu, Zwiefce i Kortasowi, pozdychał w ub.

tygodniu wszystek drób. Przeciwko szerzącej
się zarazie przedsięwzięto środki ostrożności,

W polskie ręce. Posiadłość 40-morgową na
był z rąk niemieckich od p. Hoppego miejsc,
obywatel - Polak p. Kmiecik.

Nowy 'warsztat pracy. W ostatnich dniach

założył p. Franciszek Zbilski warsztat kra
wiecki.

Msiano.

Rozwijająca się wieś osadnicza Przed dwo
ma iaty rozparcelowano domenę państwową
Mszano. Obszar majątku około 1700 morgowego
podzielono na około 30 osad. Wystawiono już
domy mieszkalne. Nie wszyscy posiadają dosta
teczną ilość inwentarza żywego i narzędzi rolni
czych. Obecnie Mszano i Lnianek są obszarami
dworskimi. Sołtysem w Mszanie jest osadnik

p. Mróz. Z wiosną przyszłego roku rozpoczną
osadnicy na swych parcelach stawiać budynki.

Miewieśdn.
Diamentowe gody małżeńskie. Ub . niedzieli

obchodził p. Franciszek Tuleja wraz z swą mał
żonką p. Franciszką z Muszyńskich swe djamen-
towe gody małżeńskie. Ju bilatom ,,Szczęść
Boże".

Dzieci u Stołu Pańskiego. Ub . niedzieli przy
stępowały dzieci tut. parafji do pierwszej ko
munji św. Nabożeństwo odprawił i okoliczno
ściowe kazanie wygłosił ks. prob. Frost, który
podejmował w plebanji dziatwę kawką.

Parafianie kupują dzwon. Parafja zamierza

kupić nowy dzwon i to wspólnym wysiłkiem.
a

Pruszcz.
Z Tow, Budowy Kościoła, Sprawa budowy

kościoła katolickiego w Pruszczu rusza obec
nie z miejsca. Mianowicie, zlikwidowano go
rzelnię, a gmach gorzelniany kupuje Tow. Bu
d owy Kościoła. Na miejsce dotychczasowego
skarbnika p. Hoppego, naczelnika stacji, prze
niesionego do Wysokiej, objął kasę Towarzy
stwa gospodarz p. Siekierski.

P, W . przy pracy. Utworzony swego czasu

komitet Przysp. Wojskowego, zabrał się do in-

tenzywnej pracy. Drużyny, złożone z młodzieży,
założono: w Pruszczu — dowódcą jest p. Plu-

skowa, w Brzeźnie — dowódcą p. Polaszek, w

Łowiniu, Łowinku i Serocku. Nowoutworzone

drużyny stale przeprowadzają ćwiczenia.
Prace przy budowie toru. Prace przy roz

budowie dworca miejsc, prze z dobudowę dwu

torów, już są w pełnym biegu.

Ze szkolnictwa. Na miejsce zwolnionej nau
czycielki p. Norgalówny, przybyła nauczycielka
p. Kuskówna — wychowanka seminarjum gru
dziądzkiego. Od kilku lat nieczynną szkołę w

Zbrachlinie jut otworzono. Obecnie uruchomio
no w Zbrachlinie 1, 2 i 3 klasę, a w Luszkówku
4 i 5 klasę. W Zbrachlinie pracuje nauczycielka
p. Śliwa.

Kradzieże na porządku dziennym. Niedawno
skradziono w Pruszczu w ójtowi p . Szczepańskie
mu z Zawady rower. Obecnie popełniono tu
kradzież roweru na szkodę p. Gajdowej z Mi-

rowic , pow, bydgoskiego. W sąsiedniej wiosce

Gcłuszyce popełniono w ub. tygodniu kilka

kradzieży. Otóż w nocy z niedzieli na ponie
działek włam ali się nieznani sprawcy do osadni
ków: pp, Głuchowskiego, Kotza i Nowaka, i

skradli artykuły spożywcze. W ub. czwartek
w nocy dokonano włamania do mieszkania p
Anysza. Za sprawcami śledztwo w toku.

Budowa Bożej Męki. Osadnik p, Józef Ko-
szarski w Łowiniu wybudował figurę Matki

Boskiej Różańcowej.

Nie urodziłeś sie bogaczem I
Czy dlatego zrezygnować masz z wszelkich

przywilejów, z jakich korzystają osoby inne.

Dążyć do bogactwa ma prawo każdy czło
wiek, a więc w tej liczbie i Ty. Różne drogi
wiodą do zdobycia fortuny. Jedyną niezawodną
i wypróbowaną to loterja,

LOS
nabyty do I klęsy 18 Polskiej Państw. Lo-
t e r j i K la s . nabyty w najszczęśliwszej kolekturze

SfcsS^efo Scmss Handlowego
Katowice, ulica Jana 11

nigdy nie zawiedzie, bowiem w naszej kolekturze
n ik t przegrać nie może.
Główna wygrana z ł 750.000 oraz wygrane
po zł 400 000. zł 350.000. zł 250.000, zł 200.000 itd.

Ogólna suma wygranych zł 26.760.700.
Cena losu niezmieniona: V, los zł 40. V* losu zł 20, V* losu zł 10.
Ciągnienie do I klasy 18 Polskiej Państw. Loterji Klasowej
odbędzie sięjużdnia 15516listopada 1928r. Zamówienia
listowne zaiatwia się solidnie i odwrotnie. Konto PKO.300649

Wyciąć 2 (29232

Pamiętaj!jl^^Ta^aTtn^JWyciąćII!
Wyciąć!

Załącz.do zamówienianin.wycinek otrzyma najszczęśliwszylos

TUCHOLA, Teatr Miejski z Grudziądza grać
będzie w Tucholi w środę, dnia 24. bm. świetną
farsę ,,Simona".

CHEŁMŻA. Kradzież. Dokonano włamania

do mieszkania Szota Karola, zam. w Chełmży,
któremu skradziono płaszcz, 4 koszule i .1 wał

materjału granatowego. Straty wynoszą około

300 złotych.
PELPLIN. Nie było napadu, W związku z

napadem, jaki miał miejsce dnia 18. bm. na

szosie kolo Pelplina, gdzie rzekomo został na
padnięty Karlikowski, handlarz domokrążny,
wdrożone dochodzenia policyjne wykazały, że
Karlikowski napad ten upozorował. Znaleziono
u niego całą sumę pieniędzy rzekomo skradzio
nych. Dlaczego Karlikowski napad ten upozo
rował, wykaże dalsze - dochodzenie policyjne.

GNIEW. Bójka podczas zabawy. Robotni
cy sezonowi, zatrudnieni u Nauego w W ielkim
Garncu pow, Gniew, urządzili w baraku zaba
wę taneczną. Podczas zabawy doszło do

sprzeczki i bijatyki. 7 robotników sezonowych
na czele z Melercm uzbroili się w widły i bie
gając po wsi, napadali na tamt, robotników,
których dotkliwie pokaleczono. W czasie na
padu Meler strzelał z rewolweru, jednakże niko
go nie ranił. Napastnicy powybijali szyby w

mieszkaniu nauczyciela oraz u innych mieszkań
ców wioski. Za wywołanie, awantur zostali przy
trzymani: Rosiński, Wielgocki, Wojtacki, W oła-

szczyk i Cieślak, których przekazano władzom

sądowym.

ZMARLI.

Ś. p. Wanda z Wolszlegierów Ossowska
z Brodnicy, zmarła w Poznaniu.

Ś. p. Łucjan Wichliński, por. rez., wła
ściciel Tuczna i Podgaju, w Tucznie.

Ś. p. Alfons Geppert, student V. roku te-

olcgji, w Poznaniu.

- a g a-ra -m- n a -immmniuwMmj.jurWMriininipnnaawmu .

Polskie kupieciwo, a wybory
do Izby Przemysłowo-Handlowej.

W Wielkopolsce i na Pomorzu pra
wie jednocześnie odbywają, się wybory
do Izby Przemysłowo-Handlowej. Pra
wo wyborcze zostało rozszerzone na ca
ły ogół kupiectwa. Nie w'ybierają, tylko
firm y zarejestrowane, lecz wszyscy,
którzy są w posiadaniu patentu handlo
wego, wszyscy, którzy posiadają otwar
ty sklep, bez różnicy czy kupiec wielki
albo drobny. Wybory do Izby Przemy
słowo-Handlowej w Bydgoszczy odbędą
się w niedzielę dnia 28 października br.

Głosowanie odbędzie się o godz. 8 rana

do 8 w'ieczorem w W'szystkich miastach

pow'iatowych za wyjątkiem Wyrzyska i

Szubina. Powiat wyrzyski głosuje w

Nakle, powiat szubiński w Kcyni. Po
wiaty bydgoski, inow'rocławski i mogi
leński posiadają pozatem jeszcze biura

wyborcze w Koronowie, w Gniewkowie
i Trzemesznie. Nie w każdym zatem

mieście będą u rny wyborcze, jak przy
w'yborach do sejmu. Z tego powodu
kupcy niejednych miast muszą specjal
nie pojechać do miasta, w którem jnają
głosow'ać Kupiec polski nie oszczędzi
kosztów i trudów w dniu wyborów, by
oddać sw'ój głos na listę polską, ustalo
ną na zjeździe delegatów w'szystkich
miast i zrzeszeń okręgu tutejszego.

Apelujemy do wszystkich hurtowni
ków, detalistów, restauratorów, drob
nych kupców podróżujących, by w dniu

wyborów stanęli jak jeden mąż do urny
wyborczej i oddali sw'ój glos na jedną
wspólną dla wszystkich branż i zrzeszeń

polską lisię z czołowymi kandydatami
dla I grupy głosujących, tj. którzy po-

siadają patenty I i II kategorii Sentkow-
ski Maksymiljan, prezes Związku To
warzystw Kupieckich w Bydgoszczy, dla
II grupy — posiadaczy patentów III 1

IV kategorji Lewandowski Bolesław,
poseł i drogerzysta z Bydgoszczy.

Obie listy z wyżej wymienionymi czo
łowymi kandydatami odnieść mu
szą zwycięstwo, bo polskie kupiec-
two nie jrozwoli splamić hańbą i wsty
dem swego dobrego imie nia w oczach

społeczeństwa, bo kupiectwo polskie
wykaże swą solidarność, zorganizuje się
i pospieszy w imię dobra polskiego han
dlu i własnego bytu do ostatniego do

urny wyborczej.
Żaden kupiee-Polak nie będzie szczę

dził w dniu wyborów, w dniu ważących
się losów jego bytu, żadnego drobnego
wydatku, gdy codzienny jego chleb za
grożony.

Kto nie otrzyma karteczki do głoso
wania, ten w dniu wyborów otrzymać ją
może jeszcze u prezesa Towarzystw
Kupców względnie męża zaufania w

mieście, gdzie wybory odbywać się bę-
dą.

Zwracamy jeszcze raz uwagę, że I i II

kategorja patentów handlowych oddaje
karteczkę z czołowym kandydatem: Sent-
kowski Maksymiljan Bydgoszcz, III i

IV kategorja karteczkę z czołowym na
zwiskiem Lewandowski Bolesław, poseł
Bydgoszcz.

Organizujmy się i dajmy w dniu wy
borów dowód, że handel w tut. okręgu
jest i pozostanie polskim!
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ZGradziądia
Kurs ,,Sckoli", W ub. niedzielę, o godz. 9

rozpoczął się kurs jednodniowy naczelników

okręgów II., III. i XI . pod komendą naczelnika

Pawia Bączyńskiego. Przybyło około 40 osób.
Na otwarcie kursu przybyli: prezes Dzielnicy
p. Wł . Samołiński i prezes okręgu III. p . Alojzy
Kamrowski. Jest to pierwszy kurs w Dziel
nicy, który ma za zadanie, przerobić ćwiczenia

zlotowe na zlot wszechsłowiański.
Wieczorek towarzyski. Tow. Rodzicielskie

Uczniów Państw. Gimnazjum Klasycznego, u -

rządza pod protektoratem dyrektora gimna
zjum Puppela, w dniu 3 listopada br. w salach

Królewskiego Dworu, wieczorek z herbatką i

tańcami, na który komitet zaprasza serdecznie
całe obywatelstwo. Początek o godz. 20-tej
strój spacerowy. Opłata niska, bo tylko 1 zł

od osoby. Czysty zysk na niezamożnych ucz
niów.

Z Bractwa Strzeleckiego. Dawno już nie

obserwowano takiego ruchu na strzelnicy Bra
ctwa, jak ub. niedzieli. Od 10 godz. z rana

życie wprost kipiało na strzelnicy. Po południu
przybyły na strzelnicę i panie, królowa p.

dyr. Grobelna wydała kawę tradycyjnem zw y
czajem dla braci strzelców, ich rodzin i zapro
szonych gości. W y niki strzelania były nast.:

Tarcz królewska: królem żniwnym został p.
Herczyóski, I. rycerzem p, Kella.s, II. p . Rost.

Tarcz premjowa: sztuciec ofiarowany przez
p. Jasińskiego zdobył dyr. p. Grobeiny (król
kurkowy), zegar ofiarowany przez dyr. Paszotę
,,Vesta" uzyskał p. Jasiński: srebrne łyżeczki
wystrzelał p. A . Matuszewski: walizkę, ofiaro
waną przez pp, Korzeniewskich, otrzymał p.
W alter PoIav; srebrną łyżkę otrzymał p. Luto-
barski a srebrną łyżeczkę p. Sporny. Tarcz
orderowa o order wędrowny p. Damrala; order

otrzymał p, dyr. Grobelny, a order pamiątkowy
p. Lutobarski. Tarcz ord :r iwa: order, ofia

rowany przez p, Górskiego zdobył p. Antoni

Matuszewski. Tarcz kubkowa: królem kubko
wym został p. Herczyóski. Tarcz orderowa 3

ordery: p. A . Matuszewski, p. dyr. Grobelny,
p. Czapczyk. Tarcz pieniężna: Nagrody otrzy
mali pp.: Herczyóski, dyr. Grobelny, Jasiński,
Czapczyk, Lesióski. Najlepszym strzelcem pro
klamowano dyr. Grobelnego, który też otrzy
ma! order wędrujący. Powodzenie mieli dalej
pp. Herczyóski, A ntoni Matuszewski i Czapczyk.
Po wspólnej kawie bawiono się wesoło.

Sztuka dekoracyjna w teatrze. Dyrekcja Te
atru Miejskiego pozyskała z Torunia znanego
i cenionego w sferach malarskich artystę-mala-
rza p. Kuhna, który dotychczas zajmował przez

dłuższy okres czasu kierownictwo dekoracyjne
w teatrze toruńskim. Współpraca p. Kuhna nie
wątpliwie podniesie sztukę dekoracyjną do w y
żyn co wpłynie na poziom inscenizowanych u

nas przedstawień.
Samobójstwo, Jak nam donoszą, były kie

rownik Monopolu Spirytusowego w Grudziądzu
niej. Strzelecki, popełnił zamach samobójczy.
Bliższych szczegółów narazie brak.

Ostrzeżenie. Proszą nas o podanie do ogól
nej wiadomości, że niej. Feliksiak, podający s;ę
za urzędnika kryminalnego, nie jest nim i pod
tem mianem popełnia nadużycia. Ostrzega się
łatwowiernych przed tym osobnikiem.

Co dają w kinach?

Kino ,,Apollo" wyświetla arcydzieło filmowe

pt. ,,N iepotrzebny człowiek" .

Kino ,,O rzeł" wyświetla wspaniałą farsę
,,Pat i Patachon" . Kto się szczerze chce u-

śmiać, niechaj spieszy do kina ,,Orzeł". Jako

nadprogram ,,Warjat na wolności" .

Kino ,,Nowości" wyświetla wstrząsający dra
mat dżungli pt. ,Tarzan i zloty lew". Prócz

tego bogaty nadprogram.

Z YoriHHBioB.
Nocny dyżur ma do dnia 26. bm. włącznie

apteka pod ,,Lwem", Rynek Nowomiejski.
Kalendarzyk teatralny.

Wtorek, dnia 23. bm. Teatr nieczynny.
Środa, dnia 24. bm. Teatr nieczynny, z powodu

generalnej próby ,,Królowej Kinematografu" .

Zespół komediowy gra Simonę w Tucholi.

Czwartek, dnia 25 bm. Premjera operetki ,,K ró
lowej kinematografu".
Z Teatru Pomorskiego. W środę, dnia 24.

bm. o godz. 8 wieczorem po cenach znacznie

zniżonych świetna tragi-komedja G, Zapolskiej
,,Moralność pani Dulskiej" .

W czwartek, dnia 25. bm. o godz. 8 wiecz.

komedja Z. Nowakowskiego ,,Puhar wędrowny" .

Kino ,,Żołnierskie" D. O. K. VIII . ul. War
szawska, wyświetla zabawną komedję obfitują
cą w sensacyjne przygody pt. ,,Harold Lloyd".
Dc tego nadprogram. K ino to dostępne jest
n ietylko dla wojskowych, ale i osób cywilnych.
Ceny miejsc od 1 zł do 40 gr.

,,Pan" daje piękny film według powieści
D. Nicodemiego pt. ,, Gałganek" (Dziewczę z

ulicy). W roli głównej Carmen Boni Livio Pa-

VEnelli i H. Junkerman.
Obchód rocznicy zgonu T. Kościuszki Dnia

20. bm. odbył się w sali Teatru Żołnierskiego
obchód U l rocznicy zgonu T. Kościuszki, u-

rządzony staraniem władz wojskowych, w któ
rym wzięli udział przedstawiciele sfer urzędni
czych, obywatelstwa, policji i wojska. Na, pro
gram imprezy tej złożyły się: słowo wstępne,
w'ypowiedziane przez p ułk, Ma.ksymowicza-Ra-
czyńskiego, odczyt o Tadeuszu Kościuszce w y
głosił referent oświatowy Komendy Placu, popi
sy śpiewu chórowego ((Lutnia) i solowego, de
klamacje oraz części muzyczne 8 pac. Całość

obchodu wypadła udatnie.

Z Urzędu Stanu Cywilnego w Toruniu. W

czasie od 14 do 20 października br. urodziło się:
18 chłopców, 15 dziewcząt, w tem 7 nieślubnych,
1 nieżywe, razem 33 dzieci. Zmarło 1 mężczyzna,
1 kobieta, 12 dzieci. Ślubów zawarto 8.

Bójka na zabawie. Dnia 21. bm. na zaba
wie w restauracji ,,Eldorado" przy Szosie Cheł
mińskiej, mieszkańcy Torunia wszczęli bójkę,
w czasie której Strzałkowski i Wiśniewski po
tłukli w restauracji szyby i szklanki. Inter
weniującego właściciela restauracji Mickiego
uderzono w głowę.

Omdlał z głodu. Onegdaj na dworcu
Toruń - Przedmieście, zemdlał z wycieńczenia
Boreza Stanisław, nieznany z miejsca zamie
szkania, którego umieszczono w szpitalu miej
skim.

Wynik strzelania żniwnego. Dnia 21. bm.

po uroczystej mszy św., którą celebrował ks.

proboszcz DotnachowsKi w miejsc, kościele w

Podgórzu, odbyło się w strzelnicy Bractwa

Strzeleckiego w Toruniu pierwsze strzelanie

Bractwa o godność króla żniwnego. W wyniku
strzelania, królem żniwnym został p. Megger
Jan, I. rycerzem p. Wiśniewski, II. Wieizchow-
ski. Nagrody zdobyli pp.: Tarcz Pomorza żeto
nowa: Suleckj, Stefanowicz, Kapczyóski, Mać
kowiak, Tyrchan, Gliszczyński: Meggcr Podgórz,

Cbrystek, Felski, Dąbek Podgórz. Tarcza Toruń

Stefanow'icz, Megger Jan, Gliszczyński, Ty r
chan, Kapczyński. Tarcz Podgórz żetonowa:

Megger Jan, Noga Czesław, Pawlikowski, Hetlof

St., D lubek, Nowak. Tarcz Podgórz: Megger J.,
Pawlikowski, Hetlof, Noga Cz. Tarcz specjalna
Podgórz: Piotrowicz, Jędrzejewski, Wierzchow
ski L., W iśniewski St., Serafin M., Rutkowski,
dr. Balewski, Schulc, Chronowski Adam, We
ber, Tokarz, Deutsch, Obrembowski.

CBioinice.
Wywóz bekonów a ceny mięsa. Masowy u-

bój świń i wywóz zagranicę, w płynął znacznie
na zwyżkę cen mięsa. Firma Vos et Co, któ
ra wywozi bekony obraca olbrzymim kapitałem.
Wszystkie lepsze gatunki świń w naszej okolicy
wykupywane są przez agentów tejże firmy. W

rzeźni chojnickiej wystawają cale ogonki lud
ności, wykupującej odpadki mięsne — po nie
zbyt wysokiej cenie. Masowy skup ,,szynek"
w płynął znacznie na ceny świń.

Goście z za kordonu.

W ub. niedzielę gościliśmy w naszych mu-

rach niezwykłych i miłych sercu naszemu gości.
Mianowicie, zjechali do Chojnic, sportowcy pol
scy ze Ziołowa, z towarzystwa młodzieży katol.

,,P, K. S." zaproszeni przez miejscowy Klub

sportowy ,,Grom" celem rozegrania zawodów

piłki nożnej. Miłych gości witali na dworcu

przedstawiciele władz z pp. starostą Weissem
i burm. dr. Sobierajczykiem, oraz przedstawi
ciele kó l sportow. i zgromadzona publiczność.

Gdy pociąg przybył na dworzec, orkiestra
Zakładu Poprawczego odegrała hymn narodowy,
następnie udano się do sali dworcowej, gdzie
p, starosta Weiss powitał rodaków serdecznem

przemówieniem.
Po wspólnej kawie, udano się samochodami

do lokalu p. Kallety, następnie na nabożeństwo
de kościoła farnego.

Po obiedzie odbyły się w lasku miejskim
ciekawe zawody p iłki nożnej, pomiędzy owymi
klubami. Piękna pogoda jaka nam w tym dniu

sprzyjała, ściągnęła do lasku liczną publiczność,
która przy dźwiękach orkiestry Zakładu Po
prawczego przyglądała się zawodnikom. Przy
znać należy, że obie strony posiadały doskonałą
technikę gry. Drużyna złotowska atakowała z

należytą formą i spokojem, w'idać bylo dobre
z granie zespołu. O walorach naszej drużyny
,,Giom" wiemy już z jej ostatnich zwycięstw

i przyznać trzeba, że nie łatwo daje się poko
nać. Zawody trw ały blisko dwie godziny a

rezultat ich, byl, można powiedzieć, dość korzy
stny dla obu stron, mianowicie: ,,Grom" - Choj
nice3:2P.K,S. - Złotów. Po zaw'odach, któ
rym i sędziował prof. Szczepański, nagrodzono
naszych sportowców hucznemi oklaskami. Nad
mienić wypada, że P. K . S. - Złotów, wręczono
piękny proporzec ofiarow'any przez miejsc, gim
nazjum państwowe.

Te kilka godzin spędzone w wolnej Ojczy
źnie, niech będą dla nich milem wspomnieniem.

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 24 października 1928.

KALENDARZYK.

Dziś: Rafała archanioła, Armelji.
Jutro: Kryspina m., Chryzanta, Darji.
Wschód słońca: godz. 6,44.
Zachód słońca: godz. 16,42.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od poniedziałku 22 bm. do poniedziałku
29 bm. dyżurują:

1) Apteka Pod Koroną, ul. Dworcowa.

2) Apteka Pod Niedźwiedziem, u l. Niedź
wiedzia.

Wypożyczalnia książek ,,Lektor” , ulica
Gdańska 141, otwarta codziennie od godziny
S rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

TEATR MIEJSKI.

Dziś o godz. 7,30 dla Z. Z. P. ,,Noc w We
necji" Straussa.

Jutro, tv czwartek również o godz. 7,30
dla Tow'. U niw'ersytetu Robotniczego ,,Kró
lewski Jedynak" L . Rydla.

W sobotę wchodzi na afisz tryskająca
braw'urowym humorem i wesołością ope
retka współczesna p. t . ,,Księżniczka Olała".
W rolach naczelnych znajdą niezw'ykle
wdzięczne i rozległe pole do popisu pp. Ol'
szańska (Księżniczka Olała), Dehnelówna,
Niwińska, Morozowiczowa, Daniłow'icz, Ka
den, Olędzki, Suchcicki, W oźnik itd. Raży-
serja spoczywa w niezawodnych rękach p.
T. Józefow'icza, dyryguje kap. Lewicki. Efek
towne tańce i ewolucje układu baletmistrza

Morawskiego.
W niedzielę po południu o godz. 4 -tej po

cenach zn iżonych ,,Królewski Jedynak".
W pełnych próbach komedja Wiśniow

skiego ,,Pieśń nad pieśniami,
niem Związku Zaw'odowego Literatów'
Polskich. W 'szystkie zrzeszenia W'yślą
na zjazd po jednym przedstawicielu.
Zjazd potrw'a cztery dni.

Zbliża się dziesięciolecie Polski. U li
ce i domy tonąć będą w chorągw'iach.
O tych ostatnich pragnę pomówić.

Bo ten św'iąteczny nastrój, tę szatę
godową, jaką przybiera miasto, szpeci
w regule pstrokacizna chorągw'i, i to

pstrokacizna dosyć monotonna, bo zam
knięta w' kolorach różowy — ceglasty -

pomarańczowy — czerw'ony — szkarla-

tny. Nasza banva narodowa, barw'a
czerwona obok białej, zwykła ukazy
wać się aż w tylu odmianach.

Tymczasem chorągw'ie i flagi nasze

nie są biało czerwone, tylko biało a-

marantow'e. Wykazał to dow'odnie dr.
Al. Czolow'ski, dyrektor muzeów lw'ow'
skich, a wykazał to nietylko archiwal
nie, lecz i na podstawie bardzo starych
chorągwi polskich, które wszystkie by
ły biało-amarantowe, a nie biało-czer
wone, czy nawet biało-pomarańczow'e.

Obywatelstw'o bydgoskie powinno się
nad tem zastanowić. Rzecz na pozór nie
w'ielka, a jednak nie bez znaczenia. Ko
lor chorągw'i winien być ujednostajnio
ny. Bo święto narodowe to nic festyn
ogrodowy. W dniu takim, harmonja ko
lorów' może tylko podniośle działać

Jest atoli inna kw'estja. Skąd wziąść
amarantow'e płótno? Kolor to bardzo

subtelny i dlatego trudny do znalezie
nia. Jesteśmy przekonani, że nawet nie

każdy czytelnik zna tę odmianę czer
wieni

Kwrestja ta została rozw'iązana wre

Lw'owie w sposób bardzo prosty. Magi
strat tamtejszy zamówił we fabryce parę
tysięcy metrów amarantowego płótna
i kazał z niego narobić 1 m. 70 cm. dłu
gich, a 90 cm. szerokich chorągwi. Cho
rągw'ie te mogą wszyscy nabyw'ać po
fi zł. 50 gr za sztukę już razem z ozdo
bnym drzewcem.

Dla Bydgoszczy wobec bliskości dzie
sięciolecia zapóźno już na tę akcję. Ale
te jednolite chorągwie przydadzą się
przecież przy innych okolicznościach.

— Z Rady Miejskiej. W bież. czwartek

dn.25.b.m.ogodz.6ipółodbędziesiępo
siedzenie Rady Miejskiej bez względu na

ilość obecnych radnych. Jak słę dowiadu
jemy, na posiedzeniu tem raz jeszcze bę
dzie poruszona spraw'a skandalicznego sza
fowania groszem publicznym przez komi
tet propagandy miasta względnie przez
m agistrat.

Legendy.
kto zwyciężył przy niedzielnych wyborach do kasy Chorych

miasta Bydgoszczy.
Sądziliśmy, że główne zwycięstwo

przy wyborach do Kasy Chorych w Byd
goszczy odniosło Chrześcijańskie Zje
dnoczenie Zawodowe j zaprzyjaźnione
z niem organizacje handlowców, pra
cowników bankowych i pracowników
adwokackich, a wreszcie Robotników'
Katolickich. Zdawało nam się dalej, że
w ybory miały charakter społeczny —

nie polityczny. Dla tego to Zjednocze
nie Zawodowe Polskie szło ręka w rękę
z Chrześcijańskiem Zjednoczeniem Za-

wodowem, bo obie organizacje łączyła
wspólność poglądów społecznych — t a k

sprzecznych z poglądami socjalistów'.
Obie szły wprawdzie osobno, ale cel był
wspólny, a tym było złamanie zgubnego
wpływu socjalistów na rządy Kasy Cho
rych.

Nie polityka więc odgryw'ała rolę po
stronie naszych związków zawodowych
przy tych wyborach i nie partje je prze
prow'adzały, jakkolwiek zasady progra
mowe wchodzących w grę pokrewnych
stronnictw (Ch. D. i N. P. R.) niewątpli
wie, wpływ swój na przebieg ich wy
warły. Z niemałem więc zdumieniem

dowiadujemy się z gazet endeckich, że
to w'łaściwie... endecja zwycięstwo od
niosła. W szystkie bow'iem pisma endec
kie z- ,,Kurjerem Pozn." na czele donio
sły, że zwyciężył

,,Blok Narodowy'*

(Handlowcy, Stronnictwo Narodowe.
Ch. D.) — Ch. D. naturalnie na ostat-
niem miejscu.

Z tego doniesienia wyziera W'yraźna
c h ę ć przypisywania zwycięstwa endecji

(Stron. Narodow'e), która oficjalnie wca
le udziału w wyborach nie brała, ponie
waż nie posiada żadnej organizacji po
śród ubezpieczonych. Równocześnie w i
dać tu dążenie do zatarcia wrażenia, że
to w łaśnie ruch chrześcijańsko-społecz-
ny w Bydgoszczy jest tak silny, a w'yra
zem tego ruchu jest nasze pismo. Ruch
ten stale zyskuje na sile i coraz sk u
teczniej przeciw'stawiać się będzie czer
wonej fali. Masy robotnicze, jak nie
mniej pracowników umysłowych prze
konują się, kto im rzetelnie sprzyja,
a kto tylko je ludzi czczemi obiecan
kami dla celów' partyjnych.

Zwycięskiego pochodu myśli chrze-

ścijańsko-spółecznej nie należy osłabiać
bałamutnemi o niej relacjami.

*

Pracodawcy w wyborach niedziel
nych nie brali udziału (bo mieli uzgod
nioną listę) i dla tego socjaliści nie mo
gą kręcić, że to ,,burżuje" i ,,kapitaliści"
sprawili im takie lanie. Spraw'ił im je
rozumny robotnik i pracownik umy
słow-y, który się poznał na ich demago
gicznych figlach. Niestety na liście pra
codaw-ców fig u ruje głośny Władysław
Poczekaj (Poczekaj, zobaczysz Figla).
Widać z tego, że myśl obyw-atelska
wśród nich nie znajduje się na zbyt wy
sokim poziomie. Znalazł się tylko je
den poważny obyw'atel, który razem z

Poczekajem nie chciał na jednej liście

figurować. Nadejdzie niezadługo czas,
że rozmaici obywatele żałować będą, iż
z takim osobnikiem współpracowali.
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Kino Krisfal
Pocz. o 6,35 i 9,00.

DzIS w Środą premjera
wielkiego bardzo interesującego po
dwójnego programu i to dramatu o sil
nym napięciu, na t!e prohibicji w Ame

ryce w 7 aktach p. t. Ci, którzy tańczą
i episoda z rozgłośnej

afery Dreyfusa,
wielka tragedja
w8aktachp.t. Wiezie! zCzarciejWsspy

Całość

15
wielkich aktów

- Powstanie ,,Automobilklubu Pomor
skiego" w Bydgoszczy. W Bydgoszczy is t
niał od kilku lat oddział Automobilklubu

Wielkopolskiego. Jednak stosunki pomię
dzy tym oddziałem a centralą tak się z cza
sem ułożyły, że dalsza współpraca okazała

się niemożliwą. Zarząd centrali miał wiel
kie pretensje, ale zato tem słabszą była je
go działalność. Wobec tego dotychczasowi
członkowie oddziału bydgoskiego postano
w ili wystąpić z Automobilklubu Wielkopol
skiego i założyć Automobilklub Pomorski

z siedzibą w Bydgoszczy. Zebranie konsty
tucyjne odbyło się w poniedziałek 22 bm.

w sali hotelu Lengninga. Udział był nad
spodziewanie liczny, ho stawiło się przeszło
60 osób, a ponadto kilk u dotychczasowych
członków nadesłało pełnomocnictwa i de

'k laracje przystąpienia do nowego klubu.

Przewodniczył obradom p. dr. Fryling,
protokół pisał p. Rzanny. Szczegółowo o*

pracowany przez specjalny komitet projekt
statutu przyjęto prawie bez zmiany, poczem

przystąpiono do wyboru 16 członków komi
tetu, właściwego ciała administracyjnego,
które z siebie w yłoni zarząd ściślejszy. Do

komitetu weszli pp. Czarliński z Grudzią
dza, Hozakowski z Torunia, Jahns z Pał-

czyna, Prądzyński ze Skarpy, dr. Fryling,
adw. Śpikowski, dyr. Jackowski, Kuehn z

Szubińskiejwsi, Stadie, Jende, major Kosz-

ko, Szymczak, Wiese, dyr. Bauer, Busse i

red. Teska. Przewodniczącym kom isji spor
towej obrano p. Jendego, a jako członkowie

wybrani zostali przez aklamację pp. major
Meyer, kapitan Wukicewicz, por. Matu
szewski i panie Bussowa i Behringowa.

Do składu kom isji balotażowej należą
pp. m jr. Meyer, Zannara, Alyensleben,
Schmidt, por. Matuszewski i dr. Budzyń-
sik, a do komisji rewizyjnej pp. Strzyżow-
ski, Stencel i Cz. Matecki.

Automobilklub Pomorski z siedzibą w

Bydgoszczy ma rozszerzyć działalność swo
ją na całe Pomorze i okręg nadnotecki.

Mai(li Pani nosi Hnsz
firm y

,,Salon Kapeluszy"
ulica Gdańska nr. 19. (27518

- Dziś Wieczór Operowej Muzyki N a-

dieżdy Korsakowej o godz. 8,15 w Kasynie
Cywilnem. W programie opery ,,Carmen1
Bizeta i ,,Eugenjusz Oniegin" Czajkowskie
go. Bilety jeszcze do nabycia w restauracji
Kasyna oraz wicezorem przy kasie.

- Czytelnia dla Kobiet w Bydg. W czwar
tek dnia 25 bm. o godz. 5 odbędzie się miesię
czne zebranie w ,,Czytelni", ul. 3 Maja. O gre-
mjalne przybycie uprasza zarząd.

- Ostre strzelania. W dniach 25 i 26 bm.

przeprowadzać będzie 62 pułk piech. Wlkp.
na strzelnicy bojowej 15 Dyw. Piech. Wlkp.
(plac ćwiczeń Jachcice) ostre strzelanie. U-

bezpieczenie zapewnione przez własne po
sterunki.

- Praktyczne pokazy gazu. Gazownia

Miejska urządza w czwartek dnia 25-go bm.

o godz. 6 -tej wieczorem w sklepie gazowni,
ul. Jagiellońska 14, prelekcje o ekonomicz-

nem zastosowaniu gazu w gospodarstwie
domowem wraz z praktycznemi pokazami.

— Polecamy uwadze naszych czytelni
ków fabrykę wyrobów cukrowych Bracia

Tysler przy ul. Dworcowej 52 (właściciel
Augustyn Tysler). Wyroby cukrowe pod
nazwą ,,Bracia Tysler" zaprowadzone od

regu łat, odznaczają się nadzwyczajną
jakością i dobrocią.

— Teka z narzędziami lekarskiemi do o-

debrania. Wczoraj w autodorożce pozosta
w i! jakiś pan, który jechał tą dorożką na

dworzec, tekę skórzaną z narzędziami le
karskiemu Tekę odebrać można w komi
sariacie IV. P. P. przy ulicy Wileńskiej 3.

— Towarzystwo Powstańców i Wojaków
Wilczak-Okole urządza w niedzielę, dnia

28 października r. b. w salach Kleinerta

przy IV śluzie przedstawienie amatorskie

ze współudziałem Grona Przyjaciół Sceny
w Bydgoszczy ,,Demy i Huzary" komedja
w 3 aktach Aleksandra br. Fredry. Począ
tek o 6-tej popoł. Po przedstawieniu wiel
ka zabawa taneczna. Próba generalna w

piątek, dnia 26. b. m . o godz. 6 -tej popoł.
Czysty zysk przeznacza się na gwiazdkę dla

biednych dzieci członków towarzystwa.

gteMiFpisiltę
stenograJuJącą biegle po polska i nie
miecku, piszącą na maszynie, p rzyjm ie

zaraz poważne przedsiębiorstwo.
Wyczerpujące oferty pod ,,PrzemysłM do

,,PAJVS Dworcowa 72. (2A298

PROGRAM W KINACH.

Kino DOMU KATOLICKIEGO, Wilczak,
wyświetla nadzwyczaj ładny i interesujący film
w 8 aktach p. t. ,,Pies z Huxville", Nadprogram
2 arcywesołe komedyjki! ,,Na drapaczu nieba"
i ,,Brewerje urwisa" . Początek seansów o go
dzinie 5 i 8-ej. Cen ymiejsc od 40 gr. do 1,60 zł.

Urzędnicy i wojskowi otrzymują zniżkę.
KRISTAL. Historję procesu Dreyfusa wszy

scy jeszcze pamiętają, gdyż stał się on history
cznym poprostu we Francji. Rzecz tę ujęto w

pewną formę dramatyczna, i wykonano film

niezmiernie interesujący p. t. Więzień z Czarnej
Wyspy". Dopeinia programu druga hiAcrja
również ciekawa z dziejów stosowanej obecnie
w Ameryce prohibicji p. t. ,,Ci, którzy tańczą".
Całość zatem 15 aktó w zajmujących.

MARYSIEŃKA wyświetlać będzie już tylko
dzisiaj i po raz ostatni jutro bardzo treściwy
morski dramat p. t . ,,W jarzmie grzechu"
(K rew na morzu).

NOWOŚCI. Dzieło najnowszej włoskiej pro
dukcji p. t. ,,C órka doży" (Karnawał wenecki),
prześliczny melodramat z życia arystokracji we
neckiej, z udziałem M arji Lakobini i Makolma
Te-da w rolach głównych, demonstrowany bę
dzie ostatnie dwa dni.

CORSO, Tylko dziś i jutro po raz ostatni
melodramat p. t. ,,Walka z szatanem" Nadpro
gram groteska p. t. ,,Pechowy narzeczony" .

Pijcie najlepsze piwo jasne

Jnliij llfiwMi”
Browar Bydgoski Sp. z o. o .

Tei. 1603 Bydgosza, Ustronie 6. Tei. ieoa

- Dwie wielkie zabawy na Policyjny
Dom Zdrowia. Jutro, w czwartek dnia 25-go
bm. odbędą się dwie wielkie zabawy w sa
lach Strzelnicy i Kocerki (Patzera). Ze

względu na wielkie zainteresowanie się im 
prezami Policyjnego Tygodnia Zdrowia, Ko
m itet Wykonawczy dla udogodnienia, zmu
szony był, jak już wyżej zaznaczyliśmy, u-

rządzić zabawę w dwóch wielkich lokalach.

Uprasza się mieszkańców, należących do

Komisarjatu I., V. i VI. udać się do Strzel
nicy, zaś II., III. i IV. do Kocerki. Zabawy
zapowiadają się imponująco i będą praw
dziwą sensacją dnia jutrzejszego. Pierwszo
rzędne zespoły smyczkowej orkiestry woj
skowej. Moc niespodzianek. Każdy winien

poprzeć zabawy i spłacić w ten skromny
spcsób dług wdzięczności naszej dzielnej
policji. Wszystko na zabawę!

- Polskie Zjednoczenie Drobnych Kup
ców w Bydgoszczy obchodzi w sobotę dnia

27 bm. czteroletnią rocznicę swego istnie
nia wraz z zabawą w salach Strzelnicy przy
ul. Toruńskiej 175. Początek o godz. 7 -raej
wieczorem. Zapraszamy Szan. Obywatel
stwo na tę zabawę.

- Samochód najechał na w ó z . W ub.

poniedziałek o godz. 9-tej rano, w ul. Kró
lowej Jadwigi, tuż przy moście, samochód

fabryki gilz ,,Altes" z Krakowa, kierowa
ny przez szofera Konstantego Zamojczyna.
jadąc od strony ulicy Dworcowej, najechał
na jadący od strony przeciwnej wóz ogro

dnijca Seweryna Jerzego. Skutkiem tego na
jechania koń został tak silnie poraniony, że

z bólu zerwał zaprząg i zlany cały krwią
oobiegł jak szalony ulicami miasta. Po

dłuższej gonitwie przychwycono konia i od
prowadzono do stajni. Przednia część wozu

została całkiem połamana, przy samocho
dzie zaś zostały uszkodzone błotniki; wy
padku z ludźmi na szczęście nie bylo. Do
chodzenia wykażą, kto ponosi winę.

- Włamanie. Dzisiejszej nocy włam ali

się nieznani sprawcy przy pomocy podro
bionych kluczy lub wytrychu do składnicy
narzędzi aptecznych p.'Edwarda Kerna przy
ul. Warmińskiego 4-5. Sprawcy powylamy-
wali wszystkie zamki u biurek, powyrzucali
z szuflad różne papiery na podłogę, jedna
kow'oż nic nie zabrali, gdyż szukali tylko
gotówki, której jednak nie znaleźli, gdyż
jej tam nie było. Złodzieje tą samą drogą
oddalili się z próżnomi rękoma.

Ujęto: 1 za przemytnictwo, 1 złodzie
ja, 1 zbiega z zakładu wychowawczego i 1

niewiastą za przekr. polic. -obyczaj.

CENY TARGOWE W BYDGOSZCZY.

Dnia 24 października br.

Mięso: wołowina 1,20— 17,0, wieprzowina
1,20—1,70, słonina 1,60—1,70, baraniną 1,20—
1,50, cielęcina 1,00— 1,50, smalec 2,00—2,40,

Nabia ł: jaja 3,50—3,70, masło 2,80— 3,00,
śmietana 2,60—2,80, ser 40— 50.

Jarzyny: marchew 10, buraki 10, pomidory
30—40, cebula 20, kapusta 8, czerwona 15, ka-

lałjory 30-80 , rzodkiew 15, kalarepa 15.

Owoce: jabłka 25—60, gruszki 20—60, śliw
ki 20—25, cytryny 25-30 .

Drób: kurczęta (para) 4,00—6,00, k u ry 4,00—
6,00, gęsi 8,00—12,00, kaczki 4,00 -5 ,50, gołąb
ki 0,90-1,00.

Ryby: liny 2,00—2,50; szczupaki 1.50—2,00,
leszcze 0,70—1,50, węgorze 3,00— 4,00, karpie
2,00—3,00, karasie 1,50-—2,00.

Urzędowe sprawozdanie targowe
Komisji listowania Cen.

Poznań, dnia 23 10 1928 roku.

Bydło:
B. Stadniki:

b) pełnomięsiste młodsze ..... 138-148

c) miernie odżywione młodsze i
dobrze odżywione starsze .

-

*

118— 126

C, Jałówki i krowy:
b) pełnomięsiste wytuezone krowy

najwyższej' wartości rzeźnej do
lat7- ...... ...... ...... ...... ...... ...... .. 170-180

c) starsze wytuezone krowy i
mniej dobre krowy młodsze i

j a ł ó w k i .......................................... 1 4 3-15 2

d) miernie odżywione krowy i
jałówki -

. ...... ...... ...... ...... .. 120-126

e) licho odżywione krowy i jałówki 090-100

Cielęta:
b) najprzedniej. cielęta tuczne -

. 1 180-186

c) średnio tuczone cielęta i najprz.
ssaki .............................................. 16 4 -1 7 0

d) mniej timzone cieleta i dobre
s s a k i ........................

"

..... ...... ...... ... 144-154

e) lic h e s s a k i.................................... 13 0-1 4 0

Ca S2:
tSpasu chSewne:
b) starsze skopy tuczne, liche ja

gnięta tuczne i dobrze odżyw.
młode owce

'

..... .. ..... ..... .. ..... ... 130-140

C) miernie odż.ywione skopy i owce 110-118

Świnię:
b) pełnomięsiste od 120 do 150 kg. żywej

w a g i ...................... 224-228

e) pełnomięsiste od 100 do 130 kg. żywej
w a g i ..........................................................2 1 6 -2 2 0

d) pełnomięsiste od 80 do 100 kg. żywej
w a g i ..................................................... 200— 204

ei mięsiste świnie ponad 80 kg. - 180-190

f) maciory i późne kastraty - -

. 160-200

CSietćia warszawska
dnia 23 października

Papiery Państw wa i obligacje

4-proe. poż. inwest. - - 120,50 120,00 120,00
5-proe. poż. premj. doi. *

006,00 098,00 098 25
5 proc. poż. kon..... 000,00 000,00 067,00
6 proc. poż. d oi..... 000,00 600,00 000,00
10-proc. poż. k ol. .... 000,00 000,00 103.00
5 proc. poż. kol. konw, - 000,00 061,00 000,09

Akcja w złotych:
Ban k P o l s k i ............................... 000 ,00 -174 ,00
Ba nk H a n d lo w y ....................... 000 ,00 -120,00
B a n k Z a c h o d n i ........................... 00,00— 32,50
Bank Zw. Sp. Zarób. ..... 80 ,00 - oO.()0
Siła i Ś w ia tło ................................ 112,50 -113,50
W. T . F . C u k ru ........................... 0 0 ,00 - 52,50
W.T.Węgla 100,00 - 000,00
L i l p o p ............................. 00,00 - 37,50
M o d r z e j ó w .................................. 3 5 ,5 0 - 00,00
Ostrowieckie Z a kła d y................. 111,00-111,75
Sta ra c h o w ic e .............................. 00 ,00 - 46,25
Z a w i e r c ie ...................................... 0 9 ,0 0 - 20,50
Syndykat Rolnic zy .................. .

- 00,00 - 1000
B o r k o w s k i .................................. 00,00— 16,00

Bank Polski płacił 24 października za:

dolary amerykańskie 8,85 -8 ,84
funty szterlingów 43,07
franki szwjacarsldc 170,86
franki francuskie 34,69
marki niemieckie 211,47
guldeny gdańskie 172,20
szylingi austrjackie 124,75
liry włoskie 48,53
korona czeska 26,31

Stan wody W isły w dniu 24 października
rano: Zawichost 0,67, Warszawa 0,84, Płock

0,45, Toruń 0,37, Fordon 0,37, Chełmno 0,23,
Grudziądz 0,34, Korzeniewo 0,66, Piekło — 0,24,
Tczew — 0,48, Einlage 4- 2,22, Schiewenhorst

2,46.

Zeanrówiernie.
Niniejszem zamawiam wychodzący w Bydgoszczy 6 razy w tygodniu

JDziem unfiltf.Iią0*lsgosS*SMna miesiąclistopad i grudką* 1928r.

za 6,72 zł wraz z opłatami pocztowemi. ,,Dziennik" odbierad będę z poczty -

proszę dostarczyd pod poniższym adresem:

Im'ę i nazwisko: ...

Miejscowości: .......... . ulica i n r . : .. ... .. .. .............

Btwiipocztowg
Zł

tytułem przedpłaty na .,IB2riUeKMSBflC BSlfcBjScSSStfS*4 na miesiąc

listopad i grudzleA 1928 r. odebrałem, co niniejszem potwierdzam.

....... . .. .. ... ... .. .. ... .. .. .. d n ia ............................................ 1928

podpis: -... ........................................

Zawnrówieraie.
Niniejszem zamawiam wychodzący w Bydgoszczy 6 razy w tygodn'u

lindSg'O saffi'* na miesiąc listopad 1928 r.

za 3,36 zł wraz z opłatami pocztowemi. ,,Dziennik11odbierad będę z poczty —

proszę dostarczyd pod poniższym adresem:

Imię i nazwisko:

Miejscowośd: ...... ulica i nr.:

zt

tytułem przedpłaty na ISngrdg(SftSlcft** na miesiąc

listopad 1928 r. odebrałem, co niniejszem potwierdzam.

...... duia .... 1928.

podpis



N r. 247. -PZIENNIK BYDGOSKI'* czwartelc, dnta 25 października 1928 r. 'Str. V.

OtówBia K o m i s f ą Węsis^rcKca alBa BcQ*0 IPraBeBmiiisl.-IIsHsailittBWCi w HąifSgioszcsząff
w m ysi 15 regulaminu wyborczego dla Izby Przemysłowo-Handlowej w Bydgoszczy (,,Monitor Polski*1 nr. 170 z dnia 26. VII . 1928 r. poz. 338) podaje do publicznej wiadomości, że

w iiltom Hzfliif w linslggosaECKii
odbędą się w- r a f eęSzfefloa, ffilrafira2SUSBBafBoIaElcH'BBflMa 1 928 ir. rao9 o rano do 83wlecz,bez przerwy w nast. lokalach wyborczych:

1. Bydgoszcz I. (miasto Bydgoszcz położone po lewym
brzegu Brdy): Lokal Związku Fabrykantów, Nowy Ry
nek 9, parter.

2. Bydgoszcz II. (miasto Bydgoszcz, położone po pra
w ym brzegu Brdy): Sala posiedzeń Izby Przemysłowo
Handlowej w Bydgoszczy, Nowy Rynek 8, I. p.

3. Bydgoszcz III. (powiat bydgoski - za wyjątkiem
m. Koronowa i gmin podanych pod 4): Sala Resursy
Kupieckiej, Jagiellońska 23, I p.

4. Koronowo i następujące gminy powiatu bydgoskie
go: Buszkowo, Byszewo, Bytkowice, Cierplewo, Dziedno,
Dziedzinek, Glinki, Gogolin, Gogolinek, Gościeradz, Ka-

dzionka, Krąpiewo, Lucim, Łakomowo, Łącko Wielkie,
Łącko Małe, Mąkowarsk, Nowy Dwór, Osiek, Popielewo,
Salno, Sitowiec, Skarbiewo, Stary Dwór, Stronno, W ierz
chucin Królewski, Więzówno, Wilcze, Wiskitno, Witołdo-

wo, Wudzyn i Wudzynek: Sala posiedzeń Rady Miejskiej.
5. Nakło (ula powiatu wyrzyskiego) Hotel ,,Polonia".
6. Żnin (dla powiatu żnińskiego): Restauracja p. Wo-

źniakowej, Rynek 18.

- - ~ m*W*** 'M
'
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7. Kcynia (dla powiatu szubińskiego): Lokal p. Ko

złowskiego, Rynek 14.

8. Inowrocław (dla powiatu inowrocławskiego z wy
jątkiem m. Gniewkowa i gmin podanych pod nr. 9): Sala

posiedzeń Rady Miejskiej.
9. Gniewkowo i następujące gminy powiatu inowro

cławskiego: Bąbolin, Branno, Buczkowo, Chrząstowo, Dą
bie, Dąbiniec, Dobiesławice, Glinno W ielkie, Godziemba,
Grabie, Jakubówka. Jarki, Jaszczołtowo, Jędrzejewo, Ju-

ranice, Kaczkowo, Kawęczyn, Kępa, Kijewo, Leśnianki, L i
pie, Łukaszewo, Magdalenowo, Markowo, Michałowo, Mie-

rogoniewice, Murzynko, Murzynkowo, Opoki, Ostrowo,
Ośniczewo, Ośniczewko, Perkowo, Płonkowo, Plbnkówko,
Rojewo, Suchatówka, Truszczyzna, Warzyn, Wielowieś,
Wierzchosławice, W ola Stanomińska, Wonorze, W ójto
stwo, Wygoda, Zagajewice, Zagajewiczki i Zduny: Sala po
siedzeń Rady Miejskiej.

19. Strzelno (dla powiatu strzelińskiego): Sala posie
dzeń Rady Miejskiej.

11. Gniezno (dla powiatu gnieźnieńskiego): Hotel

Francuski.

12. Mogilno (dla powiatu mogileńskiego z wyjątkiem
miasta Trzemeszna i gmin podanych pod nr. 13): Lokal

p. Fr. Klessy.
13. Trzemeszno i następujące gminy pow. mogileń

skiego: Brzozowiec, Dłuszno, Fołusz, Grabowo, Kieszkowo,
Kocin, Kozłowo, Kozłówko, Kruchowo, Linowiec, Lubin,
Ławki, Mjaty, Niewolno, Orchowo, Osowiec, Ostrówek,
Ostrowite Kościelne, O strowite pod Trzemesznem, Popie-
lewo, Rudki, Skubarczewo, Słowikowo, Strzyżewo, Święte,
Trzemżal, Winnica, Wydartowo i Zieleń: Lokal p. Brzo
stowskiego.

li. Wągrówiec (dla powiatu wągrówieckiego): Ratusz,
Izba Radziecka, pokój nr. 4.

15, Chodzież (dla powiatu chodzieskiego): Sala posie
dzeń Rady Miejskiej.

10. Czarnków (dla powiatu czarnkowskiego): Sala po
siedzeń Rady Miejskiej.

Wybory ogólne.
Prawo wybierania i wybieralności.

84.
Prawo wybierania przysługuje:
1. osobom fizycznym (bez różnicy płci), opłacającym świa

dectwa przemysłowe od posiadanych w okręgu Izby przedsię
biorstw przemysłowych lub handlowyctt albo od uprawianych
zawodowo lub samoistnie w okręgu Izby zajęć określonych
w ustępie drugim.

2. osobom prawnym oraz spółkom nieposiadającym osobo
wości prawnej, a opłacającym świadectwa przemysłowe od

posiadanych w okręgu Izby przedsiębiorstw przemysłowych
lub handlowych:

3. przedsiębiorstwom przemysłowym lub handlowym pań
stwowym, samorządowym i korporacyj publicznych, położonym
w okręgu Izby i opłacaiącym świadectwa przemysłowe, a nie

posiadającym osobowości prawnej;
4. osobom fizycznym i prawnym oraz spółkom nieposia

dającym osobowości prawnej, opłacającym świadectwa prze
mysłowe od posiadanych w okręgu Izby filji swych przedsię
biorstw przemysłowych lub handlowych, położonych poza
okręgiem Izby.

Do przedsiębiorstw przemysłowych zalicza się wszelkie

przedsiębiorstwa wymienione pod lit. C. część II taryfy, za
łączonej do art. 23 ustaw-y z dnia 15 lipca 1925 r. o państwowym
pod'atku przemysłowym (Dz. U . R. P. Nr. 79, poz. 550) z wy
jątkiem przedsiębiorstw, uznanych za przemysł rzemieślniczy
w-edług przepisów art. 142 i art, 143 rozporządzenia Prezydenta
Rzeczypospolitej z dnia 7 czerwca 1927 r. o prawie prze-
mysłowem (Dz. U. R. P, Nr. 53, poz. 468). Do przedsiębiorstw
handlowych zalicza się wszelkie przedsiębiorstwa wymienione
pod lit. A i B części II taryfy, załączonej do art. 23 ustawy
z dnia 15 lipca 1925 r. o państwowym podatku przemysłowym
w granicach kategoryj, wymienionych w S 7 ustęp drugi. Do

zajęć wspomnianych w p. 1 ustępu pierw-szego zalicza się zajęcie
przemysłowe wymienione pod lit. D części III taryfy, załączonej
do art, 23 wyżej wymienionej ustawy, z wyjątkiem zajęć prze
mysłowych kategorji Ili, uprawianych na podstawie umowy
o najmie pracy, oraz zajęć przemysłowych kategorji IV, upra
wianych bez posiadania własnej stałej siedziby.

Na równi ze świadectwem przemysłowem, opłacanem przez
osoby i spółki wymienione w p . 4 ustępu pierwszego, traktuje
się kartę rejestracyjną, nabytą przez nie na zakład hurtowej
sprzedaży wyrobów własnej produkcji.

Każdej osobie fizycznej, spółce nieposiadającej osobowości

prawnej, jakotcż każdemu przedsiębiorstwu, posiadającemu -

w myśl ustępu pierwszego punkt 3 prawo wybierania, przy
sługuje jeden głos.

Natomiast każdej uprawnionej do wybierania osobie pra
wnej przysługuje więcej niż jeden głos, a mianowicie:

1) dwa głosy, jeżeli, należąc do grupy wyborczej handlowej,
zatrudnia w zakładach posiadanych w okręgu Izby ponad
15 do 100 pracowników, należąc zaś do grupy wyborczej prze
mysłowej — ponad 50 do 100 pracowników;

2) trzy głosy, bez względu na grupę wyborczą, jeżeli za
trudnia w posiadanych w okręgu Izby zakładach ponad 100
do 200 pracowników;

3) cztery głosy, bez względu na grupę wyborczą, jeżeli
zatrudnia w takichże zakładach ponad 200 do 300 pracowników;

4) pięć głosów, bez względu na grupę wyborczą , jeżeli
zatrudnia w takichże zakładach ponad 300 do 500 pracowników;

5) sześć głosów, bez względu na grupę wyborczą , jeżeli
zatrudnia w takichże zakładach ponad 500 do 1.000 pra
cowników;

6) siedem głosów, bez względu na grupę wyborczą , jeżeli
zatrudnia w takichże zakładach ponad 1.000 pracowników.

Ilość pracowników przyjmuje śię zgodnie ze stanem

liczebnym ubezpieczonych na wypadek choroby w Kasach

Bydgoszcz, dnia 23 października 1928 r.

Chorych okręgu Izby, istniejącym w czasie oznaczonym przez
główną komisję wyborczą.

W razie wydzierżawienia przedsiębiorstwa prawo wybie
rania przysługuje dzierżawcy. W razie prowadzenia przedsię
biorstwa przez pełnomocnika, prawo wybierania przysługuje
właścicielowi.

Jeżeli wyłącznymi właścicielami przedsiębiorstw, nale
żących do osób fizycznych, są osoby będące pod opieką lub

kuratelą, prawo wybierania wykonywa kierownik przedsię
biorstwa.

W imieniu osób prawnych oraz spółek nie mających
osobowości prawnej, może wykonać prawo wybierania która
kolwiek z niżej wyszczególnionych dla każdego wypadku osób:
w imieniu spółek akcyjnych — dyrektorowie — zarządzający
i członkowie zarządu, w imieniu spółek akcyjno-komandy-
towych — zarządzający, osobiście odpowiedzialni spólnicy;
w imieniu spółek z ograniczoną odpowiedzialnością — kie
rownicy; w imieniu spółek jawnych — jaw'ni spólnicy, nie-

wyłączeni od zarządu; w imieniu spółek komandytowych —

osobiście odpowiedzialni spólnicy; w imieniu spółdzielni —

członkowie zarządu; w imieniu niewyszczególnionych osób

prawnych — dyrektorowie zarządzający.
W imieniu przedsiębiorstw wymienionych w p 3 ustępu

pierwszego, prawo wybierania w-ykonywa kierownik (dyrektor),
a przy kierowaniu przedsiębiorstwem wspólnie przez kilka
osób — którakolwiek z nich.

W imieniu osób i spółek, wymienionych w p. 4 ustępu
pierwszego, jłrawo wybierania wykonyw-a kierownik filji.

Wszyscy, wykonywujący we wlasnem lub cudzem imieniu

czynne prawo wyborcze, powinni mieć ukończonych 25 lat ży
cia, posiadać własnowolność i obywatelstwo polskie.

85.

Prawo wybieralności posiada każdy, kto ukończył 30 rok

życia i ma prawo wykonać w którejkolwiek grupie lub kategorji
wyborczej prawo wybierania do-Izby, przysługujące mu: 1) bądź
osobiście, 2) ba.dź w imieniu cudzem, równolegle nawet do

innych osób (ustęp siódmy, ósmy, dziewiąty i dziesiąty 8 'i).

86.

Prawo wybierania i prawo wybieralności nie przysługuje:
1) upadłym dłużnikom,
2) osobom, skazanym prawomocnie w yrokiem sądowym za

przestępstwa, pociągające za sobą u tratę prawa wybierania
do Sejmu. Pozbawienie prawa wybierania i wybieralności
rozciąga się na czas trwania upadłości lub na czas trwania

utraty prawa wybierania do Sejmu.

Podział na kategorje wyborcze.
S7.

Posiada'jący prawo wybierania w grupie przemysłowej
dzielą się na dwie kategorje wyborcze, z których pierwszą
stanowią - osoby, spóiki i przedsiębiorstwa, obowiązane do

nabycia świadectw przemysłowych I, II i III kategorji dla

przedsiębiorstw przemysłowych, dragą zaś — obowiązane do

nabycia świadectw przemysłowych IV, V, VI, V II i V III kategorji
dla przedsiębiorstw przemysłowych, z wyłączeniem tych, które

należą do przemysłu rzemieślniczego według przepisów rozpo
rządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 7 czerwca 1927 r,
o prawie przemysłowem (Dz, U. R. P. Nr. 53, poz. 468).

Posiadający prawo wybierania w grupie handlowej dzielą
się na dwie kategorje wyborcze, z których pierwszą stanowią
osoby, spółki i przedsiębiorstwa, obowiązane do nabycia
świadectw przemysłowych I i II kategorji dla przedsiębiorstw
handlowych, drugą zaś — obowiązane do nabycia świadectw

przemysłowych III i IV kategorji dla przedsiębiorstw handlo
wych, oraz świadectw przemysłowych I, II, III i IV kategorji
dla zajęć przemysłowych uprawianych w warunkach okre
ślonych w g 4 ustęp drugi.

88. -

W grupie przemysłowej pierwsza i druga kategcrja wy
borcza wybiera po 4 radców.

W grupie handlowe; pierwsza i druga kategorja wyborcza
wybiera również po 4 radców.

Głosowanie,

g 16.

Głosowan'e odbywa się we właściwej miejscowej komisji
wyborczej. Oddanie giosu może być uskutecznione w powyższej
komisji od 8 rana do 8 wieczorem bez przerwy.

8 17.

Głosowanie jest tajne. Odbywa się ono za pomocą ka rt

do głosowania.
Uprawnieni do głosowania składają karty osobiście.

Każdy głosujący składa jedną kartę z wyjątkiem tych,
którzy głosując w imieniu osób prawnych, posiadających w myśl
ustępu piątego 8 4 więcej, niż jeden głos, składają ilość kart,
odpowiadającą tej większej ilości głosów.

Karta do głosowania zawierać winna nazwiska i imiona
osób z pośród mających w myśl 8 5 prawo wybieralności
w liczbie, określonej w 8 8 dla kategorji wyborczej danej grupy.

Przy wyborach, które się odbywają co trzy lata w myśl posta
nowień ustępu drugiego 8 35, liczba ta zmniejsza się o połowę.

Karta może być wypełniona bądź odręcznie, bądź sposobem
mechanicznym, jako to drukiem, pismem maszynowem itp.

8 18.

Przystępując do głosowania, giosujący wymienia p rz y stole,
przy któ ry m urzęduje miejscowa komisja wyborcza, swoje imię
i nazwisko oraz rodzaj i kategorję opłacanego świadectwa prze
mysłowego, a jeżeli głosuje w cudzem imieniu (ustęp ósmy
i dziewiąty 8 4) — także osobę prawną, spółkę lub przedsię
biorstwo, w którego imieniu uprawniony jest do głosowania.

Po stwierdzeniu, czy imię i nazwisko głosującego znajduje
się we właściwem dlań dziale listy uprawnionych do głosowania
i po stwierdzeniu tożsamości osoby glosującego, otrzymuje on

odpowiednią do ilości posiadanych głosów ilość kopert
do głosowania, ostemplowanych pieczęcią głównej komisji
wyborczej, poczem wkłada w każdą kopertę jedną kartkę
i wręcza członkowi komisji wyborczej, który wrzuca ją do wła
ściwej urny wyborczej.

Tóżsamość głosujących stwierdza się na podstawie dowodu

osobistego, paszportu zagranicznego lub innych analogicznymi
dokumentów.

8 22.

Nieważne są:
1. karty do głosowania, włożone nie do urzędownie

ostemplowanej koperty, łub złożone do koperty, oznaczonej
znakiem odróżniającym,

2. ka rty do glosowania puste,
3. karty do głosowania użyte w sposób, nie przewidziany

niniejszym regulaminem, np, zawierające podpis, dopisek lub

opatrzone w znak odróżniający,
4. ka rty do głosowania zawierające większą ilość nazwisk,

niż przewidują to postanowienia ustępu czwartego 8 17.

Karty zawierające:
1. nazwisko osoby nłewybieralnej,
2, imię lub nazwisko, nie dające możności stwierdzenia

osoby kandydata, są tylko w tych częściach nieważne. ' Z k i lku

kart, znalezionych w jednej kopercie i zawierających te same

nazwiska, ważną jest jedna karta, jeżeli zaś zawierają różne

nazwiska, są wszystkie nieważne.

Główna Komisja Wyborcza dSa izby Przemysłowo-Handlowej w Bydgoszczy
Przewodniczący i Komisarz 'Wyborczy: ( - ) lnż. F. Magdziarski.

I Kursy samocho dowe
Z. Kochańskiego

w Bydgoszczy
3 Maja 14a, tel. 1185

szkolą szoferów

zawodowych oraz amatorów.

Prospekty wysyła się
na życzeni'e .

Zapisy przyjmuje się
26365 codziennie.

ECalosze
śniegowce

przyjmuje się
do żelowania i reparacji

E. S5UHL i Ska
Długa 45, tel. 1934. (28250

Wydzierżawię

Zgłoszenia przyjmuje
administracja Dz. Bydg.
pod .,N. G .” 273u4

WWWWWIWWW

uczciwą i czysta poszu
kuje

" 29253

Cukiernia Crey
Bydgoszcz, Gdańska 23.

Agenci
na m anufakturę (sprzedaż
na raty) tyiko" zdolni i
dobrze ułożeni, którzy
mogą dać jakąkolwiek
gwarancję na wydany im
towar oraz wykazać się
obszernymi stosunkami,
zechcą złożyć ofe rty wraz

z referencjami do Dzień.
Bydg. pod , Banknot
1295291” . 16231

Bezinteresownie!
Napisz im ię, nazwisko, miesiąc urodze
nia, otrzymasz darmo broszurę, określenie
charakteru, z dolności, przeznaczenia, Po
znasz kim jesteś, kim być możesz. Adre
suj: Warszawa, Redakcja ,,Wiedza
Tajem na41, skrzynka pocztowa 571. Za
łączyć znaczek poczt, na przesyłkę. (29230

19516

Bydgoska
Fafor. Stempli
Pcrctorsfca 13

Telefon 70

Wspólniczka
z gotówką do 5000 może
się zgłosić do składu bła
watów i tow. krótkich.
Oferty do Dz. Bydg. pod
,M.O.200”. 29050

Niniejszem mamy zaszczyt uprzejmie zakomuni
kować, iż pod kierow-nictwem wytrawnego fachowca
otworzyliśmy przy naszej firmie (16277

dział kontroli i reklamacji listów prze
wozowych i innych spraw hole owych.

Zapewniamy Szanownym K lije n tom skuteczne
załatwienie spraw na bardzo dogodnych warunkach.

Biuro ,,PRAWD", Dworcowa 32 - tel. 1309.

Poszukujemy

ksiiZkowei
Posada do objęcia natychmiast. Zgłoszenia:

suzmm WSmODNrn, Bydgoszcz
ul. Śniadeckich 13-14, I . p. (29988

Ogłaszajcie się w ,,DZIENNI KU B Y DGO S 1014*1
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Kalendarzyk zebrań Ch. Z. Z.
Zebranie filji transportowców i kluczni

ków odbędzie się w niedzielę dnia 28 paź
dziernika 1928 r. o godz. 4 -tej po południu
w lokalu p. Fiołki, ,,Ogniskoa, ul. Jagielloń
ska 71.

Zebranie filji Koronowo, odbędzie się w

niedzielę dnia 28 października br. o godz.
2-giej po południu w lokalu p. Golnika w

Rynku. — Z referatem przybędzie członek

zarządu okręgowego.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.
Bydgoski Klub Wioślarek. Zarząd uprasza

wszystkie czynne członkinie, ażeby stawiły się
obowiązkowo w dniu 24 bm. o godz. 7 wiecz.
w sali gimnastycznej 62 p. p. ul. Warszawska.
Tamże .ćwiczenia gimnastyczne pod kierown.

fachowego instruktora P. W . Po gimnastyce
w y kła d por. Szymanowskiego.

Kcło śpiewu ,,Chopin'*. Lekcja śpiewu w

środę 24 bm. w salce Kleinerta, początek o 7,30,
Tow, Kaiol, Czeladzi Rzemieślniczej urzą

dza w sobotę 27 bm. tegoroczną zabawę jesien
ną, w salach Starej Bydgoszczy przy ul. Grodz

kiej. Początek o 7-ej. O rkiestra doborowa,
Wstęp tylko za zaproszeniem.

S, M . P. Gwiazda przy kościele Św. Trójcy.
Dziś 24 bm. po październikowem nabożeństwie

próba kółka amatorskiego.
Klub mandolinistów ,,Lirenka". Wobec przy

jęcia nowych członków lekcja w środę nie od
będzie się, natomiast w piątek 26 bm. jak zwy
kle od 7,30-9,30.

S M, P, ,(Brzask'*. Dziś w środę o 7,45 wie
czorem w Domu Katolickim przy farze, nadzwy
czajne zebranie. Sprawa wykładów P. W . i sali

gimnastycznej w koszarach 62 p. p . i otwarcie

konkursu gier tow.

S. M , P, Promyk. Nadzwyczajne zebranie obu
oddziałów dziś w środę po nabożeństwie ró-
żańcowem w salce parafjalnej.

S. M. P. Gwiazda. Zbiórka w czwartek, 25

bm. o godz. 7,30 w salce parafjalnej.

Kalendarzyk zebrań Ch. D.

Koło Północ - odbędzie się w piątek dnia

28 bm. o godz. 7 wieczorem w salce p. M el
lera, Plac Piastowski. Bardzo ważne spra
wy. O liczny udział członków jak i sympa
tyków prosi — Zarząd.

KEEEDS
Nowy

salon fryzjerski,' Święto
jańska 10, ondulacja l'z ł,
strzyżenie pań 70 groszy,
strzeżenie uczennic 60 gr,
manicure 1 zł, masaże 1

zł, mycie głowy 1 zł, go
lenie 25 g r , strzyżenie
męskie 75 gr., strzyżenie
uczniów 60gr. i t. d. Po
lecam y się łaskawym
względom Sz. P.T. Ku
bicki, Kowalczyk. (16227

Rowery
części zapasowe oraz

wszelkie reparacje poleca
tanio i na raty Stacho
wicz, Koronowo. (29269

Dobra
krawcowa, szyje dobrze
i tanio w domu także po
za domem. Giese, Śnia
deckich 8 a, I. p. prawo.

(16266)

KEEiiDi
Dom

w Solcu Kuj. 4 pokoje
wolne, 10 mórg ziemi,
1 krowa, 2 świnie i drób,
cena 10.600. ,,Felicitas",
Świętojańska nr. 6, Byd
goszcz. 29244

Okazja!
2 domy I-piętrowe, skład,
wjazd, duże podwórze,
cena 28 tys., wpłaty 18 tys.
^Felicitas", Świętojańska
nr. 6.

'

29243

Wiła
II piętrowa, ładna, w

centrum miasta Kartuz
na Pomorzu, 4 mieszkania
po 4 pokoje, 2 mieszkania
po 2 pokoje, duże piwnice,
garaż, stajnia i ogród z

powodu przeprowadzki
zaraz na sprzedaż. Cena
kupna 55 tys. przy wpła
cie 30 tys. Of. pod ,R.
100” . do Dz. Bydg. (29225

W ila
Bielawki, 6 pokoji, wy
gody, ogród, telefon, oka
zyjnie 30.000 zł., wpłaty

.20.000 zł. Wila, 5 pokoji
wolne, 2 lokatorów po
3 pokoje, ładne położenie,
ogród, staw zarybiony
40.000 zł., w pła ty 35.000 zł.

poleca ,Ostoja” , Dworco
w a 59, tel. 1105. (16271

Skład bławatów
7. towarem, mieszkanj^ 3

pokojowe komfort z po
wodu wyjazdu. Cena 22

tys. Zgł. Kieliszek, Byd
goszcz, Pi. Piastowski 12.

16262

Dom
II piętr. komfort okazyj
nie 7(3.000 zł., III ptr. 12

procent doch., 150.000 zł.
i inne korzystnie wielki
wybór poleca ^Ostoja” ,

Dworcowa 59. (16270

Dom
7. rzeźnictwem, 7 mórg
ro li w małem mieście za

17000, wpłaty 14000 zł -

sprzeda ,,Rolpol", Bydg.,
Gamina 2. 16256

Dwie kamienice
prz y głównej ulicy Bydgo
szczy, jedna rodzaj w illi,
ła dn y duży ogród, dochód
1.100 zł miesięcznie, sprze
dam lub zamienię na ma
jątek ziemski. Cena 200 tys
Of. pod , Ziemianka” do
filji Dz. Bydg. Dworcowa 2

16275

Wiatrak
(śmigi z szaluzjami) na

rozbiórkę na f sprzedaż.
Gdzie? wskaże Dz. Bydg.

29310

W ille
domy handlowe przy wpła
cie 20.000 zł na sprzedaż.
Grundtke, Bydgoszcz, Śnia
deckich 33, narożnik Dwor-

—a
_____________ ZOQ9(V?

Z powodu śmierci
natychmiast na sprzedaż:
235 m órg pszenno - buracz.
ziemi, w tem ca. 20 mórg
łąki, masywne zabudowa
nie, kompl. żywy i martwy
inwentarz, wpłata 70 do
100.000 zł. , cena podług
ugody, hipoteka do 1938 r,
60 mórg pszeDno-buraczanej
z iemi, zabudowania masyw.,
żywy i martwy inwentarz

nadkomplet., łąka, kościół,
kolej, szosa, cena podług
ugody, wpłata25—30.000 z ł ,

reszta na długie lata na hi

potekę. Oberża z 18 mórg
z iem i pszenno - buraczanej,
w dużej wiosce rolniczej,
2 konie. 2 krowy, świnie,
m łóckarka, maneż. bryczka,
w'óz itd., wpłata 15.000 zł.,
cena p odług ugody, reszta
na hipotekę na długie lata.
Mam także wiele innych
matych i większych nie-
ruchoineści i gospodarstw
od 5—500 mórg, 1 - 326 mg
z młynem wodnym w pow.
starogardzkim (Pomorze) na

sprzedaż. A .Stoleck i, Skórcz
pow. Starogard. 129313

Gospodarstwo
140 mórg żytnio-jęczmien
nej ziemi bez inwentarza

za 20.000 zł. , W 'płaty 15.000,
sprzeda ,,Rolpol-;, Byd
goszcz, Gamma 2, tel. 2Ó40.

( 16255)

Dem piętrowy
2 składy, wolne mieszka
nieprzjy rynku na prowin
cji. Cena 23.000 zł sprze
da Kieliszek, Bydgoszcz,
Plac Piastowski 12. (16259

2 domy
masywne, 2 morgi dobre
go ogrodu, sprzedam tanio
nieobciążone 19500, byle

zaraz.
'

Zgłoszenia pod
,,W łaściciel*' do filji Dzień.
Bydgoskiego Dworcowa 2.

16258

73 mórg
pszennej ziemi przy Byd
goszczy, 4 konie, 8 bydła
od Niemca, wpłaty 20 000.
Sokołowski—Szarek Dwor
cowa 90. (16234

Skład
kawy i cukrów dobrze
zaprowadzony przy głów
nej ulicy (w mieście 100.000
m ieszkańców) sprzedam
zaraz. Of. do fiiji Dz. Byd.
Dworcowa 2, pod ,.E1."

16265

Skład
szczotek, warsztat i 3 po
kojowe mieszkanie, przy
ul. Dworcowej do odstą
pienia. Znajdujące się
w warsztacie 4 'czynne
silniki elektryczne, ogó
łem6,5P.S.wraz zin
stalacją elekt, można ewtl.
objąć. Bliższe szczegóły
w składzie szczotek, Byd
goszcz, Dworcowa 83.

16222

Piekarnia
parowa, dom piętrowy,
wolne mieszkanie 8 pok.,
telefon. Cena 35.000 zł,
sprzeda Kieliszek, Byd
goszcz, PI. Piastowski* 12,

16261

Dom piętrowy
2 składy, elektryczność,
wolne mieszkanie, dotego
20 mórg ziemi, dochód
350 zł miesięcznie. Cena
33.000 sprzed'a Kieliszek,
PI. Piastowski 12. (16260

Cegielnia
wraz z resźtówką 500 mórg,
pałac, w bardzo korzystnem
położeniu. Cena 110.000 doi.
w płata 55.000 doi., reszta

długoterminowo. Sprzeda
Prawo*', Bydgoszcz, ulica

Dworcowa 82 teł. 1309.
16273

Sprzedam
mój II-piętrowy dom z

sklepem kolonjalnym i

małym ogrodem. Długo
sza 5. 29234

Kolonjalka
na sprzedaż. Adres wska-

Parcelaefa!
Mój plac budowlany 11,250
metrów kwadratowych,
rozparceluję, mniejsze par
celebudow1ane. Metr
kwadratowy 50 groszy.
Zgł. gotówką piątek 26bm,
o godz. 121ż2 na placu
Toruńska, narożnik Spo
kojnej. Właściciel. (16267

Młyn motorowy
120 ct. przemiału 110.000 zł,
wpłata 55.000 zł, reszta dłu
goterm inowo , sprzeda ,;Sra-
wo", Bydgoszcz, ul. Dwor
cowa 82. 16274

Pończosznicza
maszynę 8, długa 27 cm

nową za 500 zł sprzedam.
Zgłosz. do Dzień. Bydg.
pód ^Nowoczesna". 29240

Gruszki
na sprzedaż. Nakielska
nr. 21 -22 , w ogrodzie.

29290

Okazyjnie
na sprzedaż dębowa, z

marmurami, kompletna
sypialka. Krasińskiego 14,
3 piętro. (16254

Skład
odstępuję przy ruchliwej
ulicy nadający się na

skład obuwia, skór lub
inne branże. Oferty pod
nUlicau 29309

Sprzedam
6-ciotygodniowe rasowe

szpice tanio. Siekiewicza
nr. 54, II ptr. (18245

Pianino
czarne krzyżowe na sprze
daż. Wzgórze Dąbrow
skiego 3. 16254

Piał 501
tanio sprzedam. U 'stronie
nr.ł. 29241

Samochód
marka ,,0 p e 1”, l 1/, ton.

jak nowy bardzo Tnało
używany, wóz piekarski
tanio na sprzedaż, tak
samo kase rejestracyjną,
motorówkę. Zgł. do Dz.

Bydg. pod ,,Opel” . (29223

Samochód
marki .,Apollo" 10/40 6

osobowy z elektrycznem
oświetleniem i starterem

okazyjnie sprzedam. W ia
domość: Pachowicz, G ru
dziądzka 4. (29267

Maszyna
do szycia ,,Singera" na

sprzedaż. Grudziądzka 25

parter lewo. '

29254

KCEED2
Majątek

poszukuję od 300 do 500

mórg z jeziorem do 200

mórg, ładnym pałacem
i budynkami. Warunek do
godna komunikacją, dobra
ziemia. Of. pod , Wpłata
20000 dolarów” do filji
Dz. Bydg. Dworcowa 2.

16276

Kuplą
swetr lub ponlower uży
wany. Deplewski, Nakie'l
ska 125. 29256

Poszukują
kupna II p. domu z wol-
nem 3 -5 pokojowem mie
szkaniem, p rzy wpłacie
20 000 zł. Zał. do Dzień.
Bydg. pod ,,20.000” . (29291

Piac
budowlany w Bydgoszczy
kupię. Do'kładny opis po'd
, Gotówką” do Dz. Bydg.
Dworcowa 2. (16269

IGED1
Udzielam

lekcji na fortepjanie, ce
na niska. Kordeckiego 3,
parter lewo. 29295

Biaciiarze-instaiatorzy
dobrze wykwalifiko wani
w swoim zawodzie, mogą
się natychmiast zgłosić.
Ligęziński, przed siębior-
stwo blacharsko'instala
cyjne, Brodnica. (29308

E POSAOY1^

aBŁ-r,, JA
Wykwalifikowana

buchalterka i korespon
dentka, władająca nie
mieckim i polskim języ
kiem poszukiwana od 1

listopada r. b. Gdańska
nr. 181, Mensor i Bąrcin-
ski. (16286

Stolarza
na białą pracę poszukuje
Kłos, Sowińskiego 2. 29257

KSnoeieMromechaniica
z dobrą praktyką ze świa
dectwami natychmiast po
szukuje Kino ,Styiowe",
Chełmno-Pomorze. Zgła
szać się natychmiast oso
biście. (293C0

Pianisty
skrzypka i fisharmonisty
dobrze zgranych w kinach,
z repertuarem, zaraz lub
od 1 listopada poszukuje
Kino , Stylowe", Chełmno.
Pomorze. Zgłoszenia na
tychmiastowe. (29299

Poszukują
kucharki, pokojowe, jak
również wszelką służbę
domową dla miasta i go
spodarzy rolnych. Za-
robk. biuro pośredn. pra
cy dla służby domowej
Marta Rzepka, Grudziądz,
Sienkiewicza 6. (29287

Potrzebny
czeladnik krawiecki zaraz

W ilk, Szpitalna 7. (29283

Potrzebna
dziewczynka lub chłopiec
uczciwe, którzy ze szkoły
wyszli na l 1/, g. dziennie
do posyłek. Król. Jadwigi
nr. 16, II piętro prosto.
Nowak. *

29236

Dzielny
stolarz i poljerka potrze
bni zaraz. Ułańska 12.

29281

Szofer
dobry fordzista z przy
najmniej roczną prakty
ką na taksę. Zgł. przyj
muje K. Rronicki, Ino
wrocław, Królowej Jadwi
g i 22/23. (16218

Służąca
z pościelą potrzebna. Sw.
Trójcy la, parter lewo.

29261

Krawcowe
poszukuje zaraz T. Bytom 
ski, Bydgoszcz, Dwor
cowa 15a. (29293

Urzędnik
kolejowy z małą rodziną,
3 osoby, szuka mieszka
nia 2 lub 3 pokoje zaraz

lub później. Wiadomość
pod ,,'W. Śz." do Dzień.
Bydg. Dworcowa 2. 16232

Ekspedientki 129292
z branży towarów krótkich
i galanterji w słowie pol
skim i niemieckim poszu
kuje zaraz. T . Bytomski,
Bydgoszcz, Dworcowa 15a.

Bufetowa
przystojna z dobremi
świadectwami potrzebna
na wyjazd zaraz. Wa
runek nadesłanie kopji
świadectw i fotografji
Adres wskaże filja Dzień.
Bydg. (16237

2 uczni
majrce zamiar uczyć się
siodlarstwa, tapicerstw"
i lakiernictwa przyjmie
zaraz. Adres wsaaże Dz

Bydg. 29248

Mieszkanie
3 pokoje z kuchnią po
szukuje bezdzietne mał
żeństwo. Czynsz zapła
cę za 2 łata zgóry. Of.

złożyć do fiiji Dz. Bydg.
pod',A .

”

(l 6210

Poszukują
2-3 pok. mieszkania z kuch
nią. w okolicy Gdańskiej,
Bielawki iub Bocianowa.
Płacę za rok 7, góry lub
podług ugody. Of. do filji
Dzień. Bydg. pod MPilne" .

16247

Pomocnik
fryzjerski może się zgło
sić. Bocianowo 24. ((29258

Potrzebne
zdolne panny. Zgł. od 7
wieczorem. ,Chie Pari
sień” , G dańska 157, I I ptr.
front. 16238

Uczeń
rzeźnicki może się zgło
sić. Wierzcbueki, 'm istrz
rzeznicki, Bydgoszcz, Kar
packa 13. 29245

Panienka
rzetelna z dobrej rodzi'
ny może się zgłosić do
składu rzeźnickiego. G ru
dziądz, Koszarowa 14.

29288

Słuiąca
starsza i rozumna do
wszelkich prac domowych
zaraz potrzebna. Sowiń
skiego 20, I ptr. prawo.

18240

Uczeń
kelnerski z dobrego domu,
inteligentny, wysokiego
wzrostu, biegły w licze
niu i piśmie potrzebny
zaraz.' Zgłoszenia z ży
ciorysem przyjmuje Wiel-
kopolanka, Grudziądz.

29289

Potrzebne
zdolne obciągaczki. Fa
bryka cukrów. Śniadec
kich 13/14. (29259

Dekarz
potrzebny zaraz. Kościusz
ki 31. (16241

Kucharka
która dobrze gotuje mo
że się zaraz zgłosić. Dwor
cowa 33. (29280

Pomocnik
fryzjerski za dobrem wy
nagrodzeniem potrzebny
zaraz. Gorzelanny, Grun
waldzka 143. (29255

Pomocnik
krawiecki potrzebny. Ma
tejki 8 II ptr. 16268

Poszukują
krawców. Łokietka 29,
part. prawo. 16284

Kamienicą
w Bydgoszczy, centrum,
zaraz kupię przy wpłacie
35000 zł. Pomieszkanie 5

pokojowe konieczne. Po
średnicy wykluczeni. Zgł.

,,Goniec", Dworcowa 52,

Pomocnika
fryzjerskiego poszukuje
zaraz S. Śliwiński, Chełm
no, Wodna 17. 29302

Pomocnik
szewski potrzebny zaraz.

3 Maja 16. 16249

Młodszego
pomocnika fryzjerskiego
poszuk. zakład fryzjerski
zaraz lub 1 listopada b.r .

P. Różyński, Starogard,
1ft /OMW1P

Inteligentny
chłopiec do posyłek w

wieku od 18-19 iat po
trzebny zaraz. A . O. Jende
Bydgoszcz, Gdańska 165

29314

I
yp'osadT*^!
% POSZUKUJĄ jyjg

POSADY
POSZUKUJĄ

Zdolna .

panienka, um iejąca coś
kolwiek szyć, przyjmie

posadę jako pomocnica
pani domu (być może i
w składzie) bez utrzyma
nia. Oferty pod ,,Zdolna"
do filji Dziennika Bydg.

16251

^^DZIERŻAw/fl

Do wydzierżawienia
skład rzeźnicki z mniej-
szem przyległem mieszka
niem, wśród miasta, na
dający się także na inne

przedsiębiorstwo. Zgł.
do filji Dz. Bydg. Toruń
pod ^Rzeźnictwo” . 129304

Składu
w ożywionem miejscu po
szukuję. Zgłoszenia pod
,,W łaściciel" do filji Dz,
Bydgoskiego Dworcowa 2.

Mieszkania
Aktualne: 3 pokoje i kuch
nia, pokój służącej, ul.
Sienkiewicza, 3 pokoje i

kuchuia, łazienka, pokój
służącej, u l. Gdańska. 4 po
koje i kuchnia, łazienka,
pokój dla służącej, ul. Gdań
ska. 5 pokoj , kuchnia, ła
zienka, pokój służącej, ul.
Gdańska, natychmiast do
oddania. Telefonować 1309.

16272

ŁsSfiJl
Solidny

pan poszukuje od 1 listo
pada 2 lub 3 pokoje ume
blowane ewti. bez mebli,
wanna, elektryczne oświe
tlenie, centralne ogrzewa
nie i prawo korzystania
z kuchni niezbędne. Zgł.
telefoniczne 21-36. (16244

Biuro
i pokój umeblowany do
wynajęcia. Śniadeckich 40,
parter prawo. (l6253

Pokój
na parterze, może być 11-

meblowany, wejście od-
dzielne, wiadomość u ad
ministratora ul. Sienkie
wicza 7. (16252

Pokój
umebl. dla 1 osoby po
trzebny zaraz lub od 1. XI .

Of. do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2 pod ,,C. S.”

29266

WCummuyj
Kawaler

lat 27, przystojny, ciemno-
blond.yn, posiadający 14

tys. złotych gotówki z

braku znajomości szuka
pań celem ożenku. Panny
lub wdówki bezdzietne
do lat 27 poważnie my
ślące, które posiadają
jakąkolwiek realność lub
własny interes raczą się
łask. zgłosć do Dz. Bydg.
pod ,,Serjo". Dyskrecja
zapewniona. Pośredni
ctwo krewnych lub zna
jomych mile widziane.

29307

Ł RÓŻU fi a

Duży
słoneczny pokój dla soli
dnego pana zaraz do w y
najęcia. Reszczyńska,
Nowogrodzka 9, OkoJe.

29262

1 lub 2 pokoje
umeblowane w centrum
miasta przy głównej uli
cy zaraz do w'ynajęcia.
Łask. zgł. pod ,,R. G .” do
filji Dz. Bydg. (16230

Pokój
przejściowy do wynaję
cia. Gdańska 152, II ptr.

29285

Leczą
w'szelkie choroby i cier
pienia Judzkie ziołami
krajowemi i zagraniczne-
ini, specjalnie żołądek,
płuca, nerki, stare rany
1 inne. F . Popielski, Cheł
mno, Rynek 7. (29301

Kto '

zdyskontuje akcept 2000
zł z dwoma pierwszej
klasy podpisami za wyso
kim procentem. Zgłosz,
do filji Dziennika iBydg.
Dw-orcow'a 2, pod ,,X. X*'.

16246

Warsztat
rep. samochodów sprze
dam lub przyjmę spól-
nika dobrego fachowca z

branży samochodowej, z

niedużym kapitałem. Óf.
pod ,,Zdolny" do Dz. B .

(29268

%najmę
2 dobrze umeblowane po
koje z eentralncm ogrze
waniem i 7. używaniem
telefonu. Gdańska 152,
II ptr. (2j284

Pokoju
czystego, możliw-ie z o-

sobnem w-ejściem w cen
trum poszukuję od 1 listo
pada 28. Zgł. do Dzień.

Bydg. pod ,,Czysty” .(29282

Pokój (29260
umeblow-any w'ynajmę od
1 listopada lub później z

utrzymaniem lub bez, sto
sowny dla dwóch panów.
Garbary 11, parter prawo.

Poszukują
pokoju zużywaniem kuch
ni bez pościeli ewtl. próż
nego. Zgłoszenia do filji
Dzień. Bydg. pod BH. B ."

16011

Pokój
umeblowany, słoneczny
z niekrępującem wej
ściem dla dwóch panów
z całem utrzymaniem do
w-ynajęcia. Zacisze 2,
II. piętro lewo. (29264

Pokój
umebl. dla 1 lub 2 panów
z obiadami do wynajęcia.
Śniadeckich 29, I ptr. le
wo. 16263

Pokój
dobrze umebl. do wyna
jęcia. O ssolińskich 10,
.TIT —nro Tirr*______OQOO^!

10 000 zl
na 1 rok poszukuje pier-
wszorzęena firm a. Gwa
rancje jak najlepsze. Zgł.
Dodacka, Śniadeckich 49a,

2999?

18 do 20 tys. zł.
pew-na lokata na większy
majątek ziemski poszu
kuję na 6 miesięcy, pro
cent zgóry. Zgł( do Dz.

Bydg. pod BPewna” . (29305

Unieważnienie!
Skradzioną książeczkę
wojskową, akt ślubu za!
warcia zw-iązku małżeń
skiego, świadectw'o ukoń
czenia szkoły i wiele in
nych dokumentów na na
zwisko Rerycha Lndwika

zamieszkały ul. Orła 38,
praw'ne zastrzeżenia po
czynione. 29030

W sobotą
dnia 20 bm. na zabawie
przy ul. Toruńskiej 157
u A. Kleina został przez
pomyłkę zabrany męski
i damski płaszcz. Osoby
zostały poznane i prosi
się o zw'rócenie takow-ych
do tegoż lokalu w innym
bądź razie będą podano
do policji. Gospodarz.

(29312

Ucznia
z lepszej rodziny mające
go chęć wyuczyć się lep
szego piekarstw-a poszu
kuje zaraz. Dom towarowy

i piekarnia
W. Słoma, Sadki stacja

00311
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I
załatwia w'szelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy są
dowe, karne, procesowe,
spadkowe, kipotoczne, wa
loryzacyjne, kontraktowe,
spółkowe, najmu, podat
kowe itd., ściąganie nale
żności i udziela porady

praw 'nej,

St. Banaszak,
Bydgoszcz,

Cieszkowskiego 2. Tel. 1304.
- Długoletnia praktyka.

Ry-*)1
Biuro

porad w sprawach woj
skowych udziela porady
w spraw'ach odroczenia
służby wojskowej, ćwiczeń
i kontroli rezerw'istów, w

sprawach emerytalnych,
inwalidzkich i wszelkich
innych sprawach, mają
cych stosunek do służby
w'ojskowej. Bydgoszcz,

Zduny 21, godz. 9 -16.
15071

FoSsjgrafja
legitymacyjna 1 zł., 6 fo-

tografji pocztówkowych
3 zł. poleca nYviol” Sien
kiewicza 44. 16118

Przy dogodnych
W'arunkach polecam :

kom pl. pokoje męskie,
kluby, jadalnie, sypialnie,
kuchnie jako też pojedyn
cze meble, szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy,
fotele, biurka, lustra i

inne przedmioty.
Piechowiak, ul. Długa 8.

Tel. 1651.

meisee
Najtańsze źródło zakupu
w wielkim wyborze kom
pletnych pod gwarancją
dęb.: jadalni, sypialni^
pokoi męskich, kuchni
oraz mebli pojedynczych,
taiłże wyściełane solidne-

,go wykonania własnych
' 'warsztatów' na dogodnych

warunkach poleca Ignacy
Grajnert, Bydgoszcz, ul.
Dworcowa 8, telefon 1921.

9574

NetiroieAcjr!
kupujcie meble wszelkie

go rodzaju, oraz leżanki,
kanapy i materace tylko
u Andrzeja Nowaka, Weł
niany Rynek 5/6, rog Pod
górnej. (21901

Leżanki I Dom
kanapy i materace najta- ze składem zaraz na sprze-
niej i pod gwarancją
sprzedaje tylko Andrze.,
Nowak, Wełniany Rynek
5/6, róg ul. Podgórnej.

6440

Kilka
używanych pianin pole
ca z gwarancją B. Som
merfeld,. Bydgoszcz ul
bniadeckich 56. (28991

Przewózkl
samochodowe przyjmuje
Matejki 5. 1612

Plakatjf
napisy- wycinanki figuro-
w'e -tabliczki cen, tekturę
kolorową, manekiny do
dekoracji okien wystawo
wych w artystycznym

wykonaniu dostarcza
szybko i odw'rotnie Wer
ba Zakłady Artyst. Ry.
sownictwa, Łokietka 19.
Telefon 1110. 27796

kiajątek
prywatny, 340 mórg ziemi
buraczan., zabudowania I

klasy, dom, w 'ila 8 .pok.,
kuchnia, Inwentarze nad-
kom pl. Cona 200,000 zł,
w płaty 130,000 zł, reszta

pozostaje na dłuższe lata.
Zgł. Kieliszek, Bydgoszcz,
Plac Piastowski 12. (16204

Kamienica
Il-piętrowa z interesem i

ogrodem . Dochód miesię
czny 400 zł, sprzedam za

35 tys. zł, wpłaty 20 tys. zł.
Kamienica IH-piętrowa
z 4 interesami za 135 tys. zł

wpłaty najmniej 70 tys.
dochód roczny 13500 zł.
Kamieniczka I-piętrowa

2 interesami, 1 interes
z mieszkaniem wolny do
objęcia spiesznie sprzedam
za 23 tys. zł. Kamieniczka
I-piętrowa z oficyną
2 morgowym ogrodem
sprzedam za 14500 zł, do
chód miesięczny 130 zł.
Dom parterowy z podwór
kiem 6 tys. zł. Jak ró
wnież wille ładne z ogro
dem poleca i świeże
zlecenia przyjmuje biuro
Pogoń, Dworcowa 80, te
lefon 18-15.

Prądy 27

posiadłość , mg. bez
dług u na sprzedaż. Cena
według ugody. 116233

Wcnlizlsi
kufry bagażowe i samo
chodowe, nesesery, ma-

nicury, teki do akt, teki
szkolne, portfele, portmo
netki, portfele wekslowe,
plecaki zawsze w wiel
kim wyborze po niskich
cenach poleca specjalny
magazyn wyrobów skó-

rzano-galanteryjnych i

przyborów podróżnych
ZYGMUNT MUSIAŁ

Bydgoszcz
Długa 52. Telefon 1133.
Hurt. 27042 Detal.

Klinika lalek
przyjmuje wszelkie repa
racje lalek. T . Bytomski,
fabryka laiek, Dworcowa
nr. 15a, Gdańska 21.

(27566

Fleble
Jadalnie, sypialnie, pokoje
męskie i różne meble w

wielkim wyborze od naj
wykwintniejszych do poje
dynczych. Ceny i warunki
najkorzystniejsze. Do
brzyński, Długa 4. (26979

Maszyny
do szycia i przybory w

w ielkim wyborze poleca
najtaniej A. Was;elewski,
Bydgoszcz. Dworcowa 18.

27766

Grzyby
prawdziwe, litewskie na

sznurkach 18, pomorskie
luzem 12 zł za kilo wy
syłam z zaliczką. J . Sło
nimski, Rytel. (29132

Skład
kolonjdlno - delikatesowy,.
rogowy, 2 wystawy, z u-

rządzeniem i przylegają-
cem mieszkaniem 3 pok.
z kuch., łazienką sprze
dam zaraz za 7.000 zł.
towar do obliczenia. Skład
i 2 pok. z kuchnią bez
urządzenia, przy ul. Gdań
skiej, sprzedam zaraz za

4.000 zł. Skład kolonjalny
z urządzeniem i towa
rem, przy tem 2 pok. i

kuchnia, w powiatowem
mieście oddam zaraz za

3.200 zł. Jak również
wiele innych interesów
handlowych poleca i świe
że zlecenia przyjmuje biu
ro Pogoń, Bydgoszcz, ul.
Dworcowa 80. tel. 18-15.

Dom
w mieście powiatowem, je
dno piętrowy, prawie nowy
i masywny z wielkim pla
cem i ogrodem, położony
blisko dworca towarowego,
nadający się na założenie

wszelkiego rodzaju przed
siębiorstwa handlowego i
przemysłowego, jest natych
m iast na sprzedaż. Po
trzebna gotówka zł. 25.000.

Bliższych informacji udzie
la Leon Wienckowski w Tu
choli. (28272

Wytwórnia
cukrów i czekolady z

składem detalicznym, w

powiatowem mieście, gdzie
garnizon i szkoły wyższe
z powodu wyjazdu zagra
nicę natychmiast na sprze
daż. Zgł. do filji Dz. B.

pod BZagranica\ 16175

daż dla rzeźnikaprzy Ryn
ku. Jan Goryński, Łasin,
Rynek. 29196

Sprsedaż.
Skład mydła, galanterji.
perfumerji w najruchliw-
szem punkcie Grudziądza
okazyjnie na sprzedaż.
Zgłosz. Szulc, Radzyńska
nr. 3. Grudziądz. (29S07

Sprzedam
dom 10 ubikacji, oficyną
4 ubikacji, cały dom wol
ny, gotówką 18.000 zł h i
poteka 1.800 zł. Zgł. Ró
żana 15. (291il

Sprzedam dom
II piętrowy z ogrodem i
wolnemi 5 pok. niedaleko
Wełnianego Rynku. Cena
38,000 zł. Ofe rty do Dz.

Bydg. pod ,,'Wolne miesz
kania^” . (29235

Skład
towarów kolonj. i delik.
w mieście powiatowem
przy rynku, z powodu
przejęcia innego przed
siębiorstwa zaraz korzy
stnie na sprzedaż. Ofer
ty pod ,,25891” do Dzień.
Bydg. (29118

Skład
z mieszkaniem korzystnie
sprzedam. Ziemianin, ul.
Dworcowa 69, parter.

13223

Maszyny
do szycia każdego syste
mu kupuje i płaci naj
wyższe ceny Jan Kuberek
Śniadeckich 6a. (282I5

W illa
wolne 6 pokoji 23.000. Dom
piętrowy, wolne 4 pokoje
20 000. Dom, wolny skład
i mieszkanie 12.000. Dom
Bielawki, ogród 7500. Sza-
rek-Sokołow'ski Dworco
wa 90. ( 16235

Skład
z urządzeniem, na krótkie
towary i bławaty, dobrze
prosperujący w dużej ko
ścielnej w'iosce, z m ie
szkaniem, jest z powodu
spraw familijnych zaraz

na sprzedaż. Zgł. pro
szę skierować do Dzień.

Bydg. pod,Skład nr. 1000” .

29033

Rolwiz
na parę kon i na sprzedaż.
Brodzifi ski, Sowińskiego 15
teł. 1855. (15837

2 piece
żelazne, 1 kaflowy, stół i

i krzesła ogrodowe, 2 sto
ły pokojowe sprzedam ko
rzystnie, Gdańska 159, Ko-
łodziejczok. 16196

Dynamo
nowe nieużywane kom
pletne z tablicą, nadające
się do tartaku, młyna,
mleczarni za połowę ceny
odda Ruszkowski, W ar
mińskiego 12. 06216

Sprzedam
kompłt. urządzenie ka
szarni szmerglówka zupeł
nie nowa. młynek na ka
szę, śrutownik, wszystko
z nowemi kamieniami no
w'e pasy skórzane. Zgło
szenia do ekspedytora
Szymańskiego, Żeglarska
nr. 3, Toruń. (29226

Kuplą;
piec westfalski. Tojka,
Poznańska 27. 29246

LEKCJI j l

Fryzjer
przyjmuje kursistki na

kurs damski. Zgł. do fil
ji Dz. Bydg. pod BKurs”.

16229

Pianino
wolne do ćwiczeń. Chro
brego 13, I w'ejście, I ptr.
prawo. 08221

I
rr%'TTzt'm

Agenińw
do sprzedaży maszyn do
szycia potrzebujemy. Zgł.

czw'artek 25. X . 28.

Singer Sewing Mach. Co.,
Bydgoszcz, Dworcowa 98.

29148

Podriłu|ący
który zwiedza magazyny
trumien może dobrać na

całą Polskę odsprzedaż
pantofli dla zmarłych na

prowizję. Mech. wyt. pan-
tolji dla zmarłych zał.
1907. J . Kozłow'ski, Św'ie
cie n/W. (29046

2 pomocników
dzielnych na duże sztuki
poszukuje F r. Sawiszew-
ski, mistrz krawiecki,
Wejherewo, PI. Wejhera
nr. 17. 29207

Pomocników
kraw'ieckich poszukuję
spiesznie. M . Andrzeje
w'ski, Szubin. (29203

Poszukują
zaraz czeladnika (lakier
nik). Zgł. do filji Dz. B.

pod sLakiernik”. 16174

Poszukuje
sie dzielnych krawców na

mundury Oficerskie, tylko
pierwszorzędne s iły mogą
się zgłosić'. Szkoła o fi
cerska, pracownia krawie
cka. (29179

Potrzebny
czeladnik i także pomoc
nice do okryć damskich,
ul. Gdańska nr. 130 I p.

16228

Pomocnik
fryzjerski może się zgło
sić. Bielski, Ogrodowa 2.

16213

Ekspedientka
i starsza uczennica do

konfekcji damskiej
może się zgłosić do
składu konfekcji, Długa
nr. 36. 29216

Czeladnik
szewski może się zgło

sić. Plac Piastow'ski 3.
16207

Rybak
potrzebny na w'yjazd do
Afryki (Kongo Belgijskie).
Pensja miesięczna 2000
franków belgijskich i je
den procent od dochodu
brutto. Oferty pod ,Kon
go” do Dz. Bydg. (29218

Szefer
z dobrem i św'iadectwami,
300-500 zł kaucji zaraz

potrzebny. Zgł. pod ,,300”
do filji Dz. Bydg. Dw'or
cow'a 2. (29252

Nauczycielka
z pozwoleniem rządowem
potrzebna zaraz do dziew'
czynek 7 i 9 letnich. Ży
ciorys, odpisy świadectw
i warunki proszę pod adr.
Borkowa, Gruta p. Mełno

pow. Grudziądz. (29211

Szwajcar
młodszy, kawaler potrze
bnyod1.XI.28.A.Brunk,
Lisiogon, Łochowo pow'.
Bydgoszcz. (29140

Pomocnik
fryzjerski damsko-męski
potrzebny Jan Pszczół-
kow'ski Gdańska 46. 16136

Pomocnik
fryzjerski młodszy pc
trzebny zaraz.Wojtkiewicz
Kcynia. 16156

Dziewczyna
do posług domowych na

godz. poranne potrzebna.
Zgł. ul. Reja 6, m. 3, od
1-3 . 16163

Potrzebny
pomocnik gorzelniczy,
który przynajmniej jedną
kampanję pracował przy
odbiorniku. Piśmienne

zgł. z odpisem świadectw
przyjmuje - Gorzelnia
Samostrzel pow. w yrzy
ski. (29200

Potrzebny
ogrodnik samotny, który
by się znał i na gospo
darstw'ie rolnem . Resz-
tówka Marjanki, pow'iat
Świecie. 29142

Pólszorkl
prawie nowe tanio na

sprzedaż. Grunwaldzka
nr. 141, dom ogrodowy
II ptr. 29219

Maszyna
do pisania marki Lloyd,
bardzo dobrze utrzymana
na sprzedaż. Jackowskie
go 33, Agencja ^Kazia” .

Tel. 715. 16226

Reperacją
śniegowców i kaloszy
przyjmuje Fr. Włodarski,
pracownia obuwia, W i
leńska 9. ,(28560

Kolonjalką
z towarem, 2 pokoje, ku
chnia sprz edara korzy
stnie byle zaraz, z powo
du zmiany. Adres wska
że Dz. Bydg. (16160

Sprzedam
dom w rynku, skład i mie
szkanie wolne, cena 14

tys. Miasto 6 tys. ludno
ści. Of. do Dz. Bydg. pod
.A.W.K.” - 29212

Dwie taksówki
w zupełnym porządku,
ładne z zegarem i konce
sją, z powodu wyjazdu
do odstąpienia. Of. do
filji Dz. Bydg. Dw'orco
wa 2 pod ^Taksówki” .

16219

Auiebus
14osob. z turą,zysk dzienny
40 — 50 zł na sprzedaż.
Wiadomość u właściciela
domu Różana 15, Bydg.

29110-

SŁslS
Zakład

fryzjerski z wolnem 2-3

pokójowem mieszkaniem
kupię na prowincji zaraz.

Zgł. 'do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2 pod ,M . Ch.”

16224

Magazynier
dla fabryki^ mogący zała
twiać również ekspedycję
i objąć^ nadzór nad robo
tnikami poszukiwany.
Mogą się zgłaszać rów nież
emeryci lub inwalidzi.
Zgł. z podaniem życiory
su, odpisów świadectw i

wymienieniem wymaga
nej pensji pod ,,A. P. B ."
do Dz. Bydg. (29154

Kołodziej!
obeznanych z budową ka-
roserji, poszukuje na sta
łe M. Latoś, Fabryka po
wozów' i karoserji, Koro
now'o. (29013

Potrzebny
zaraz cukiernik i piekarz.
Piotr Ipczyński, cukier
nia i piekarnia, Korono
wo. (29020

Starszego
pomocnika stolarskiego
do budowy organów po
szukuje. Kościuszki 56.

29171

Dzielnych
tapicerów na stałe zatru
dnienie poszukuje Otto
Donmick, Bydgoszcz, Weł
niany Rynek 7. (29089

Młodszego
pana lub pannę z talen
tem w malarstwie i ry
sunkach poszukuje Czer-
nacz, Gdańska 154. (16115

Piekarza
starszego samodzielnego
czeladnika poszukuję. J3y-
kowski, Ścierska — Byd
goszcz. 29135

'

Potrzebny
zaraz ucz do piekarni,
porządnych i uczciwych
rodziców'. Bydgoszcz, Ry
cerska 17-18. A . Mielke.

16153

Garncarz
potrzebny natychmiast,
Kościuszki 31. 16242

Dzielna
dziew'czyna która umie
prać, gotow'ać i prasować
potrzebna zaraz lub pó
źniej. Alice Domnick,
Wełniany Rynek 7. (29090

Poszukują
od ł. listopada polecone
go starszego, samotnego
człow'ieka jako portjera
do wszelkich prac przy
domu. Zgł. do Dz. Bydg.
pod,,M.D.L." 129172

Potrzebna
panienka do szycia futer
zaraz. Zgł. Kościelna 12,
I ptr. Brzozow ski. 16225

Zaraz (29242
potrzebna wykwal. pomoc
kucharki, świadectwa
obowiązk. Zgł. 14 -16

popoł. kasyno oficerskie.
Lotnisko, Szubińska.

Dziewczyna
od lat 15—16 na cały dzień
poszukuje Rybka,Hetmań
ska 36. (l 6217

UczeA
stolarski potrzebny. Dłu
gosza 8. (29215

K
roSflOY'W
POSZUKUJĄ jPJ g

Przyjmą
zarząd gospodarstwa
mniejszego, magazyniera
lub portjera. Wiad. w filji
Dzień. Bydg. Dworcowa 2.

16148

Dobra
krawcowa poszukuje po
sady w domu prywatnym,
może zająć się też pro 
wadzeniem domu. Zgł. do
filji Dz. Bydg. pod rDo
bra” . (16I92

Bezpłatnie
w godzinach w'ieczornych
zgodzę się pisać na ma
szynie. Of. do filji Dzień.

Bydg. Dworcow'a 2 pod
, Bezpłatnie” . (16220

Służąca
umiejąca gotować z do
bremi świadectwami po
trzebna. Dworcowa 95 I.

16208

Wyszynk
na własny rachunek lub
posadę kierowniczą p rzyj
mie zaraz, za złożeniem
kaucji, dzielny fachowiec.
Zgł. do filji Dz. Bydg.
pod ,,Wyszynk” . (16176

Fachowiec
drzewny z w'ykształceniem
kupieckiem lat 28 włada
jący polskim i niem. języ

kiem , poszukuje zaraz

lub później posady w' tar
taku albo jako biurow'iec
w innem przedsiębiorstw'ie
Of. upraszam do filji Dz.

Bydg. pod .A . Z . 1000."
16019

Szofer
monter, z długoletnią
praktyką, 30 ietni, żonaty
poszukuje z powodu
sprzedaży samochodu po
sady, najchętniejnamająt-
ku. Of.przyjmuje Łuka, re
stauracja, Chodzież, Plac.
Kopernika. 29133

Bufetowa
dzielna, młodsza, szuka
posady ewentl. z obsługą
gości. Of. do Dz. Bydg.
pod ,Wesoła". (29131

Inteligentna
panienka z 6-kłasowem
w'ykształceniem gimna-
zjalnem, znająca robótki,
poszukuje posady do dzie
ci jako w'ychowawczyni,
tylko u lepszego państwa.
Łask. oferty uprasza W.

Górska, Gniew, Wodna 6,
Pomorze. (29i22

Gorzelany
winiarz znający rachun
kowość poszukuje posady
Grudziądz. Oferty Dzien
nik Bydgoski Nr. 200.

28994

Szefer
ślusarz poszukuje zaraz

lub później posady. Zgł.
doDz.Bydg.pod .B.F.
B.” (29228

Małą
remizę lub poddasze po
szukuję. Żą'ł. pod nRe-
miza” do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2. (18172

Służąca
potrzebna. S witalski, Nie
dźwiedzia 4. 29249

Robotnik
um iejący bielić zaraz po
trzebny. Kościuszki 31.

16243

Panienka
ponad lat 20, energiczna
do lekkiej pracy w kuchni
potrzebna od 1 X I br.
Zgł. po poł. 4-5 w Restau
racji, ul. Dw'orcowa 87.

16214

Skład
nadający się do każdego
przedsiębiorstw'a, przy
głównej ulicy przy ryn
ku jest zaraz do w'ydzier
żawienia w Nowem Mie
ście na Pom., ul. Sobie
skiego nr. 2. (29047

Poszukują
składu z mniejszem miesz
kaniem w ruchliw'ej ulicy
zaraz. Zgł. do Dz.'B ydg.
pod,L.W.” (29237

Wydzierżawią
zaraz lub później skład
z jednym lub dwoma

pokojami w dobrym
punkcie Jastarni na pół
wyspie Helskim. Paw'eł
Labuda, Jastarnia 83 pow.
Morski. (29222

Wydzierżawią
skład, duży 6X7 i miesz
kanie 4 pok. z kuchnią,
najlepszy punkt w rynku,
miasto 6 tys. ludności.
Na odpow'iedź znaczek.
Of. do Dzień. Bydg. pod

K.WA.” (29213

jj^MIESZKflNJA^JI
5-6 pokojowego

mieszkania poszukuję za
raz lub później. Of. dó Dz.

Bydg.pod ,A. Z. 19”do
Dz. Bydg. (29217

2 pokoje
próżne, ładne poszukują
intelig. bezdzietne mał
żeństwo. Of. do filji Dz.

Bydg. pod .2 próżne” ,

16165

2-3
pokojowego mieszkania
szukam dla mego kierowni
ka. B. Som merfeld, fabry
ka pianin ul. Śniadeckich
nr. 56, tel. 883. (29250

5 pokojowe
mieszkanie z w'ygodami
na I ptr. i skład z mieszk.
3 pok. do w'ydzierżawienia.
Ul. Śniadeckich 9, gospo
darz. (29238

POKOJE a
Pokoju

ładnie umebl. z nickrępu-
jącem wejściem wśród-
mieściu poszukuje pani
od 1 listopada. Łaskawe

oferty do filji Dz. Bydg.
pod .Spokój” . (29198

Pokój
czysty, skromnie umebl.
bez pościeli w pobliżu
apteki ul. Dworcowej lub
Sienkiewicza poszukuję.
Zgł. do filji Dz. Bydg.
Dworcowa2pod .W .P.”

16212

Pokój
z wygodami dla małżeń
stwa do wynajęcia. Zdu
ny 7, II ptr. prawo. Opła
ta kwartalna. (16209

Próżnego
pokoju poszukuje samo
tna kraw'cow'a. Zgł. skład
kwiatów, Pomorska 1.

16211

Pokoju
umeblowanego, możliwie
z osobnem w'ejściem po
szukuję od 1 listopada.
Zgł. do filji Dz. Bydg. pod
n165” . (16239

Pokój
dla inteligentnej osoby do

wynajęcia. Paderewskie
go 7, parter pr. (16248

RÓŻNE a
Jedynym

środkiem, który może
usunąć zmarszczki i za-

pobiedz ich dalszemu
tworzeniu się, jest umie
jętny masaż stosow'any
w Gabinecie Kosmety
cznym Żukow'skiej, Ciesz
kowskiego 20, według me
tody Doktora Jacąuet w

Paryżu. (1614l

Obiady
smaczne z trzech dań
1 zł, śniadania 63 gr. ko
lacje 1 zł, kuchnia wy
śmienita. Restaracja H o
telu Rios. 22176

8-10.000 zł.
pożyczki poszukuję na
tychmiast, zastaw list hi
poteczny. Zgł. pod ^Spie-
szne” do filji Dz. Bydg.

16182

Zgubioną
książeczkę wojskową na

nazw'isko Antoni Gołę
biewski, wystaw'ioną przez
P. K . U . Bydgoszcz unie
w'ażniam. 29153

Przybtąkał
się wilk, do odebrania

Ujejskiego 28. (29239

Zaginął
pies, m łody wilczek, wabi
się ,Lor d”. Łaskawy
znalazca zechce zwrócić
za wynagrodzeniem. Śnia
deckich 27, I ptr. 29221

Zgubioną (2S214
książeczkę wojskow'ą na

nazw'isko Metody Lewan
dowski unieważniam.

KeesS
Wdowiec

bezdzietny w starszym w ie
ku szlachetnego charakte
ru na dobrem stanowisku
kupieckim posiadający wła
sność bez długu poszukuje
towarzyszki życia, panny
lub wdowy w siarszym wie
ku. M ajątek dla wspólnego
dobra pożądany lecz nie-
konieczny.Zgłosz. upraszatn
do Dz. Byiig. pod *L. K.
10" . (29J48
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7.a nadesłane życzenia z okazri naszych
srebrnych qodów i zarazem zaślubin córki naszej
z panem Janem Koperskim składamy wszystkim
krewnym, znajomym i przyjacioio staropolskie

29227

,Bóg zapłać''
Romanostwo Rybkowie.

Wróciłem
Dr. med. KrzymiAski

Specjalista w chorobach kobiecych
i położnictwie (28892

ggplilllll
Lekarz - dentysta

H.Szpllman
147 Gdańska 147

28961)

Stopnie

włos k i (Carrara) na umy
walnie, urządzenia fryzjerskie, rzeźnickie itp.
Z powodu wielkiego zapasu ceny znacznie

zniżone.

J . J(SftlB,
Tel. 476. Dworcowa 48. Rejtana 7. Zał. 1905

Największe przedsiębiorstwo na miejscu
z zapędem elektrycznym

Prsełori.
Wydział Powiatowy w Sępólnie ogłasza n i

niejszem publiczny przetarg pisemny na wykonanie

części robót stolarskich (okien)
przy budowie gmachu Starostwa w Sępólnie
w 4 losach.

Ślepe kosztorysy otrzymać można za opłatą 1 zł.
na każdy los w Wydziale Powiatowym w Sępólnie
dokąd uprasza się również nadsyłać oferty w zala
kowanej kopercie' z odnośnym napisem z dołącze
niem kwitu kasy komunalnej w Sępólnie na złożone
wadjum w wysokości 5% oferowanej sumy.

Otwarcie ofert nastąpi w sobotę dnia 3. XI .

o godz. 10-tej w obecności ewtl. przybyłych reflek-
tantów.

Wydział Powiatowy zastrzega sobie prawo wy
boru oferenta niezależnie od zaoferowanej najniższej
ceny wzgl. nieprzyjęeia żadnej oferty.

Szkice okien można przeglądać w Wydziale Po
wiatowym pokój nr. 5 w Sępólnie ul. Hallera w

godzinach urzędowych 8-15.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego
(-) Ornass

29092) Starosta Powiatowy.

Obwieszczenie.
W piątek, dnia 2 listopada b. r . odbędzie się

uiiiy ininna
Brodnica, dnia 18 października 1928 r.

Magistrat.
(—) Jerzykiewicz, burm istrz . (29210
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H Znawcy dają pierwszeństwo fg

nagrodzone złołemi medalami

gg* ostatnio w Katowicach 1928 r.

i Centrala Pianin i
ero Bydgoszcz, Pomorska 10. Tel. 17-38 . H

Przedstawiciele w wszystk. większych miastach. 1^13
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Resursa Kupiecka
Nowy program

Występy na w ie lkiej sali.

I f25214 |
nu .

KUPUJCIE WYROBY

Mm

V

FABRYKI POWIDEŁ BURACZANYCH
MARMELAD i POWIDEŁ ŚLIWKOWYCH

C. F. MULLER i SYN
BOGUSZEWO - POMORZE.

ADRES TELEGRAFICZNY: ..BCG0NA"
ROK ZAŁÓŻ. 1891, - TELEFON 1 i 11.

WSZĘDZIE DO NABYCIA.S

Nowe harmonie
od 3 do 20 rejestrów w rozmaitem wyko
naniu po cenach fabrycznych do nabycia

w firmie

1*4. WyhmńsM i S-ka
Dział harmonij (26284

1 Jagiellońska 29 Bydgoszcz Telefon 1719

Wystawiamy na Powszechnej Wystawie Krajowej w Poznaniu w r. 1929.

mus

kapeluszy damskich
Sprzedaż po cenach hurtowyoh.

Pomimo pełnego sezonu sprzedawane będą od dziś pocz.

około 1500 kapeluszy damskich
tylko w najnowszych formach i kolorach. - Ceny są bez
względuna wartość prawie do poiowy zniżone.
Oszczędzicie zatem dużo pieniędzy , skoro wykorzystacie
obecną rzadką okazję podczas pełnego sezonu.

Tylko kilka przykładów:

Kapeiaszesporlows
w wszystkich kolorach,
garnirowane..............zł. 5.50

Msze fantazyjne
wykonane
ręcznie . . . zł 7.50,9.5

Hapeiaszesportowa
przybrane garniturą fan
tazyjną ....................... zł.

Kapeluszainiieiewe
w własnej pracowni wy
konane ................... od zł.

Sprzedaż dopóki zapas stsrczy.
Dla od5p~zedającyc!i podaż w wiąkszt j ilości zastrzeżona.

HURTOWNIA KAPELUSZY

LEO KAMNITZER
Bydgoszcz, ulica Dworcowa 92.

2r220)

Bank Bydgoski
Spółdzielnia z ograniczoną odpowiedzialnością

w Bydgoszczy, ulica Mostowa 6
prz eniósł swe biu ra kasowe do nowego

narożnego lokalu (w własnym gmachu).

Załatwia wszelkie sprawy tankowe.
Przyjmuje OSZCZędnOŚCiza korzystnem oprocentowaniem.
W ypożycza Skarbonkistalowe dla drobnych oszczędności.

129073

łające
Kuropatwy
Rogacze
Jelenie
kupuję i płacę najwyższe
ceny

"

(28081

'i
Leon Jankowiak

Bydgoszcz
Gdańska 22. Tel. 184.

NA RATY

1048
ę-sa

NA RATY

RADJO
APARATY i CZĘŚCI SKŁADOWE

Największy wybór nowości

ZAKŁADY RADJOTECHNICZNE

Inż. B. i T. JANKOWSCY
Bydgcszcz, Śniadeckich 2. Tel. 11-07.

Gorczyce
w każdej ilości, lecz tylko w dobrym gatunku kupuje

Mmttwmn PlHtoM
Największa Fabryka Musztardy w Polsce

Bydgoszcz, Nowy Rynek nr. 9, telefon nr. 407.

obeznany dokładnie z książkowością spółdzielczą
i handlem zboża potrzebny zaraz wzgl. od 1. XI . 28.
do Spółdzielni Rolniczo-Handlowej na Pomorzu.
Zgłoszenia z odpisami świadectw i podaniem wyma
ganego wynagrodzenia do eksp. niniejszego pisma
pod ,,H . S. R.'*. 29197

Poszukuje się zaraz lub od 1. 11.

i i i poifdżująoip
któ ry zna dobrze okolice Pomorza i Poznańskiego.
Zgłoszenia osobiste pomiędzy 5 -6 po południu.
HURTOWNIA TOW. KOLONIALNYCH
162i5) ul. Jagiellońska 30.

slenofyplsfkęoraz

początkującą sił; Morową
poszukuje natychmiast

Albert glelmng T. z o. i , fabryka obuwia
29251) ul. Św. Trójcy 22.

Do mego magazynu biawatów, konfekcji i towarów
krótkich poszukuję zaraz lub od 1 listopada br.

jtt-ttti!
3 ekspedientkido oddziału towarów krótkich i art. męskich.
Reflektuje się tylko na dzielne i dobrze polecone siły.

Franciszek Markusiewicz
skład bławatów, konfekcji i towarów krótkich

NAKŁO, Rynek 33 - teł. 95.

Zgłoszenia piśmienne z podaniem pensji i odpisami
świadectw skierować F. Markusiewicz, Bydgoszcz,
Wesoła 14._________________________________(29247

MmnMmmm
22-letni, inteligentny, z branży żelaza, maszyn rolniez.,
materjałów budowlanych, znający ksiątkowość, kore
spondencjęhandl., kalkulację, jjMfssw jiu i e posttB(łS^ .

Łaskawe zgłoszenia do Dziennika Bydgoskiego uod
nr. 2999. (2922l

O Tanio

i na raty
Ubrania męskie

PlatZCZe damskie i męskie
Suknie, ubranka, płaszczyki

Luclan Szulc
Bydgotzcz, Jana Kazimierza 2

Cena ogłoszeń
1 łam

ogłoszeń : 20 gr. za m ilim . 1łamowo, szer. 38 m/m. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 50 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie90 gr.,na dalszych stronach 75gr. za mi

., szer. 67 m/m. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20 gr., każde dalsze 10 gr.; dla postukujących pracy oraz na nekrologi 20% zniżki.Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela się rab
Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie zniżki upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25 % dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowali

' ' ' ''

Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank
Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank M. Stadthagen. - Konto czekowe: P. K . O

milim.
rabatu.

e oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20 % drożej.
Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy,

203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. — Redaktor odpowiedzialny: Henryk Ryszewski w Bydgoszczy.

tadlnie ubrać można
w magazynie (27106

W.Szcnlcowej
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